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CSÍKI lapok 
POLITIKAI. KÖZGAZDASAOI ÚS TÁRSADALMI HETILAP. 

Szerkesztőség és kiudoliivat.nl 
8 Z V O B O D A J Ó Z S E F könyvkereskedése, 

liovi'i a la|> szellemi rés/ét illeti» minden közlemén 
valamint hirdetés -k és elöli/eiési dijak is küldendők. 

Megjelenik a lap 
minden sze rdán 

Kéziratok nem adatnak vissz 

KKLKLOS S7.KRKKS/TO  : 

D r . F E J É R A N T A L 
Nyílttéri csikkek 

Koronkint 40 fill.-ért  közöltetnek. 
Egyes lap ára 20 fillér. 

Elóflsetési  á r : Kgész évre tí kor. (Külföldre)  13 kor. 
Félévre 4 kor. Negyedévre 2 kor. 

Hirdetési dijak n legolcsóbbau számittatnak. 

Csikvármegye gazdasági forrásai. 
A székely vármegyék közölt Csik-

vármegye lakói vannak megélhetés tekin-
tetében a leggyatrább állapotban. Fűnek 
oka, itogy a vármegye lakói inog mind-
eddig nem fedezték  fel  azokat a forrá-
sokat, a honnan a/, ő viszonyaiklioz 
mérten biztosabb, állandóbb és könnyebb 
megélhetést, valamint vagyonszerzést biz-
tosíthatnának maguknak. 

Ez a nép itt, — bezárva a he-
gyek közé, elvágva ugyszólva a nagy 
világtól, majdnem magára volt utalva 
Ezért a régibb időben e népnek iiríjdnem 
kizárólagos kereselforrása  maga a termé-
szet volt és pedig részint löldmiveles. 
részint pedig az állattenyésztés. A keres-
kedelme mindig leiette szilk piaezrit szo-
rult, amennyiben cakis az igy nyert 
tölös anyagát tudta a piarzra szállítani, 
a miből az itteni természeti viszonyok 
mostoha és a közlekedési viszonyok fö-
liitte iejletlen volta miatt alig fejlődhetett 
ki valami nagyobb forgalom.  E miatt 
nem fejlődhetett  ki nálunk az ipar sein, 
s ugy, itogy e miatt nemcsak régen nem 
volt semmi iparunk, hanem még most is 
ebben a tekintetben határozottan az egész 
Magyarnrszagon mi állunk a leghálrább. 

Ilyen körülmények között nem cso-
dálhatjuk, ha napról-napra s/.omoruan 
tapasztalnunk kell, hogy népünk folyto-
nosan szegényedik. Igen, mert a gazda-
sági források  között épen maga u ter-
mészet, a melyre népünk egyedült volt. 
van és lesz ntég sokáig ráutalva megél-
hetés tekintetében ezelőtt századokkal is 
ugyanaz volt, a mi ma. Erőforrásai  alig 
változtak, inig maga a népesség óriási 
arányokban növekedett és növekszik 
Természetes dolog tehát, hogy az a termő 
föld.  melyen száz évvel ezelőtt elég tisz-
tességesen megélhetett népünk, az ma még 
az éhenhalástól is alig menti meg őket 

Innen van az az óriási arányokban 

való kivándorlás, a melynek szomorú 
képét most uem rég is láttuk a maros-
vásárhelyi iparkamarának idevonatkozó 
lag közölt statisztikájában. 

Ott vagyunk mi most körülbelül, 
a hol volt ÍIZ angol nép akkor, a midői 
Maltlius a hires népesedési törvényéi 
közzé tette, inlelmiil népének, hogy ha 
a szaporodás a maga természetes arányá-
ban tovább is megmarad, ugy a logika 
és a természet vastörvéuyénél fogva  az 
emberiség a legnagyobb nyomorba jut. 
inert mig 11 népesség szaporodása szám-
tani haladvány. addig a megélhetés esz-
közei csak a mértani haladvány arányá-
ban növekedik. Malthust niegezáfolta  az 
idő, az angol nép ma már óriási szám-
arányban túlhaladta a Maltlius korabeli 
számát, s mégis az angol nép soha sem 
volt. gazdagabb, sohasem élt jobb létben, 
mint épen ma. 

Ennek oka azonban nem abban van. 
mintha Malthusnnk uem lett volna abban 
igaza, hogy a népesség számaránya 
csakugyan a számtani haladvány, mig 
a terniészetndta megélhetési erőtorrások 
csakis a mértani haladvány arányában 
nevekednek. Malthusnak ezen törvénye el-
vontan, a mnga valóságában igaz, hisz 
épen nálunk is sajiiostiu beigazolva látjuk 
De Maltlius abban tévedett, hogy a meg-
élhetés egyetlen alapját csupán csak a 
természetbeli látta, megfeledkezett  n tőké-
ről és a munkáról I'edig a későbbi idő 
és épen az angol nemzet gazdasági tör 
ténete beigazolta, hogy killö tös ezen kéi' 
utóbbi eszköze a megélhetésnek és a 
vagyonszerzésnek meg nem határozható 
magas arányban fokozható.  — Ugynny-
nyira, liogy tna már a gaztlasági eleiben 
a természet csak harmadrendű szerepet 
játszik, elélje került a tőke, s különösen 
pedig a munka. 

Természet ma már csak annyiban 
alapja a megélhetéimek, a mennyiben az 
anyagot adja, de annak százszoros, sőt 

néha ezerszeres ériéket a tőke, s külö-
nösen a munka ad. 

S inie, a népünk nyomorúsága is 
abban van, hogy mostoha viszonyaink 
miatt nem tudtunk haladni a gazdasági 

tb'.'ii a korral. .VIi még ma is a teriné-
•zet uralma alatt nyögünk. Pedig fényes 
példáját adta már több helyen a gazda-
sági élet, hogy a tőke és a munka fel-
szabadithatja n népeket ii természet alatti 
rabszolgaságból. 

Már régóta érezzilnk helyzetünk 
tarthatatlan voltál, siró szavunkat meg-
hallotta maga a kormány is, s igyekszik is 
minden oldalról helyzetünkön segiteni, 
de be kell vallanunk, hogy mindeddig 
még a tapogatódzás terén vagyunk A 
vezető körök még ma is az elszegénye-
dett népüukün az őstermelésben, a füld-
uiivelés- és állattenyésztésben való istá-
polás utján akarunk segiteni, erre mutat 
a székely akczió minden positiv intézke-
dése, erre nintiit nz itt Csíkszeredában 
felállított  fóldmives-iskola,  s feledik,  hogy 
J 4 holdas birtokokon képtelenség vi 
rágzó gazdaságot létesíteni. 

Egyetlen módja népünk helyzetén 
segiteni az, amelyet a gazdasági élet tör-
léneline mutat Ki kell aknáznunk azt 
az erős és értelmes munkás anyagot, a 
mi itt nálunk mindeddig parlagon hevert. 
Mert el kell ismernünk, hogy népünk 
kitűnő munka erővel és értelemmel van 
megáldva, de nem tud érvényesülni, meri 
nincs tere, nincs tőkéje. Viszonyaink az 
ilyen irány 11 fejlődést  eddig alig is en 
gedték meg. Most azonban már egybe 
vagyunk kötve egyik oldalról a nagy-
világgal, s nein sokára a kormány jóvol-
tából a másik oldalon is össze leszünk 
kötve, s akkor a közlekedési viszonyunk 
ós a világ forgalomban  való elhelyezke-
désünk sem fog  megakadályozni az ilyen 
irányú fejlődéstől.  Sőt egy kis piacz-telep 
ós kereskedelmi göczponttá fejlődhetik  ki 
Csik, amely közvetíti a forgalmat  nyugat 

és kelet közö t a fekete  tenger felé,  amely 
ellátja a nyugati iparczikkekkel keletet, 
s valamint a Kelet áruezikkeit közvetíti 
Nyugatnak. 

Hogy ezen vágyunk mihamarább 
valóvá válhasson, annak legelső' feltétele, 
a székely vasutak teljes kiépitéae, már 
bevégzett tény, további feltétele  pedig 
viszonyainknak megfelelő  ipartelepek-
nek létesítése és népünknek ilyen irány-
ban való kiképzése volna, hogy értelmét 
és munkaerejét népünk idehaza érvénye-
síthesse. 

Mert sajnosan kell bevnllanunk, hogy 
ma a csíki nép átlag évente 5 6 hóna-
pig dolgozik és többet nem, mert nincs 
mit. Elképzelhető tehát, hogy ebben a 
tétlenségben mily óriási érték vesz el 
évenkir.t. 

Meg vagyunk győződve, hogy illeté-
kes helyen már gondolkoznak a módo-
zatokon, hogy niiképen lehetne a leggyor-
sabban és a legalkalmasabbau fenti  irány-
ban rajtuk segíteni. S ha majd egyszer 
ide terelődik — nálunk a székely akczió 
és itt positiv eredményekkel dicsekedhe-
tik, ugy nem veszett kárba semmi áldo-
zat, mert meg lesz vetve jövőbeli állandó 
jóllétlilnknek alapja ; különben pedig 
csak ideiglenes, pillanatnyi segélyt kap-
tunk, amelynek hatása a jövőben Semmi 
seui lesz 

D . B . 

= Politikai hétről. Az olasz provi-
zóriumról folyó  vits e héten befejezést  nyert; 
holott egy hétiyl ezelótt még senki sem merte 
volns ezt állítani. A politika beborult ege ugyanis 
egy kevés iilóre ismét kitisztult, miután a leg-
nagyobb ellenzéki párt elhatározta, hogy a tör-
véuyjuvattlnl ellen nngyobb harezot nem indit, 
azt nem isrija indokoltnak. Igy történt, hogy a 
vits, — mely még u mull liéteu egészen 
obstrukczió.s izii mederben folydogált,  hirtelen 
bezárult. A vitában, érdekességénél fogva  külő-
iiöseu Knstuilh Kereuczuek sz oki. '25-iki ülés-
ben tartott felszólalása  és Tisza Istvánnak vá-

J „CSÍKI LAPOK" TARCZAJA. 
Konfesszió. 

Irtu: Ssabolcska Mihály. 
Az én  hitem nincsen betüklte  zárva, 
Az én  hitem a szeretet  világa, 
Itt  ebben él  usok igazán. 
Nem  okoskodó  könyvek leveléről: 
Kdes  anyám meleg  szivéből 
Szált  a szivembe hajdanán. 
Már  akkor az első  csodás  imádság 
Áhítatában  bontogatta  szárnyát. 
Ott  láttam  Istent  legelőbb. 
Ottan  jelent  meg szinről-szinre  nékem. 
Édes  anyám meleg  szemében. 
Arasznyi nyoszolyám előtt. 

Jártam  azóta el  szét  a világban. 
De igazábban Istent  sohse láttam. 
Mint  gyermeki  szemekkel  ott.' 
Kerestem  nagy felséges  templomokban, 
De a mi szalmás  házikónkan 
Tudom,  hogy inkább ott  lakott! 

Az én  hitem  a szeretet  világa  . 
És hirdetem  azóta a világba. 
Hogy  Isten  van. hogy Isten  él! 
De ritmusos,  bősz,  nagy imádságoknál 
S szemforgató  ábrázatoknál  : 
Neki  egy kis szeretet  többet  ér  ! 

Adomák a szinészéletból. 
A „Színház és Élet-'-ból.  — 

Az 1890 iki téli síini évadot Sssbadkán 
töltöttük Csóka Sándor ssinigaigató Bsintársuls-
távsl. Boldog Isten, milyen más élete voll mig 

akkor a szülésznek. A közönség szemében nem 
kenyérkereső, egymást felfalni  vágyó mcHterein-
berek voltunk még itkkor, hanem u művészetéit 
lelkesülő, éhséget, szomjúságot, h:i kellett, jó 
keilvtel tűrő, lelkes csnpst, kik egyuránt tii'l-
lutik örülni vagy bánkódni egymás urónién vugy 
bánután. Élt oz időben Szabadkait egy viükedé-
lyéról áltnlátiosan ismert és kedveli ügyvéd, ne-
vét elhallgatom, hiszen aki Szabadkán megfor-
dult, úgyis ráismer, hu megmondom, hogy bizitl-
mtuau „Öreg Kukaez'-nak szólítottuk. Tehát az 
,öreg Kukac*" mindjárt az évad elején meg-
hívta a társulat ósazes férfi  tagjait egyszer t> 
mindenkorra villásreggelire ügyvédi irodájába; a 
reggeli kitűnő saját fűzte  törkölypálinkábol, jó 
vékony szalonuábnl éa puha keuyérból állott, 
kivéve a pénteki napot, amikor ia a sssalotiua 
átváltozott retekké. Mindezekhez még jó magyar 
szüzdohány, pipa étt külön-külön mindenkinek 
egy jó szivar is juruit, h'gyík ezidóezerint jónevíi 
színigazgatónknak ez a mindennapi villásreggeli 
egyuttiil ebédül ÍB szolgált. Dicséretére legyeu 
moudva az „Öreg Kukaczw-iiak, akkor volt leg 
boldogabb, ha az előiráuyzott készlet kevésnek 
bizonyult, sót meg kelleti toldani, a mi különösen 
a pálinkás üveggel uapoukiut megtörtéin. Bol 
dogságát csak az routotta, hogy a dohányos 
szitája naponkint kiürült, pedig alig volt köztünk 
egy keltő, a ki pipázott. Kihatározta tehát az 
öreg, liogy miudeo áron megcsípi a dohány-
csempészt a ezt a következő módon hajtotta végre : 
A dohányszita aljába, a dohány közé elrejteti 
egy kifeszített  verébfogó  vasat a várta a szarkát. 
I társulut tagja volt akkor O. I. is, a kitűnő 
népszínmű énekes, a ki az egyik reggelizés után 

addig járkált le s föl  a szobában, mig háttal 
fordulva  a dohányos szilához jutott; itt hátra-
tett kezével belemarkolt a szitába, hogy a zsák 
inúnyt észrevétlenül zsebre tegye, de oly mélyeu 
talált intrkolni, bogy a folállitoit  verébvaB egy 
nagyot esetten\ e, lápaltant az ujaira. Jóska 
barátunk ijedten felordított  fájdalmában,  de meg 
volt csípve. Uiintelésül egy hétig ki is zárták a 
v illásreggelizésból. 

II. 
Az 1H90-iki téli idény egy kegyetlen hideg 

délelőttjén meginvitálta az „Öreg Kukacz" a 
nála villásri'ggelizd sziulársulali tagokat aznap 
délutánra palicsi szűllejébe kitűnő uj borra és 
jó magyaros birkapörköltre A kitűzött időre 
puiitoâan megjelentüuk a szabadkai indóháznál 
mindazok — számszeriut hatan — kiknek az 
esti előadáson dolgunk uem volt. Üti volt az 
,,Areg Kukacz'* a fiával,  továbbá Szendrey Mi-
hály, most a pozsouyi szinház igazgatója, az 
időközbeii elhall Kódrész karmester, Váradi Jó-
zsef,  a jeles népsziuuiii énekes éa végiil szerény 
magam. Már délutáu 3 órakor Palicsoit voltunk, 
a vacsora idejéig tehát az .,Örec4', indítványára 
kártyázással és az idei teimés kóstolgatásával 
töltöttük el az időt. Mielőtt kártyázni kezdtünk, 
figyelmeztetett  benniiukei az „Öreg'% hogy 
mindenki tegyen félre  10 krt, a vonalon leendő 
visszautazás költségeire, mert ő seukiért sem 
vált vusuti jegyet. Mi a dolgot tréfára  vettük a 
gondtalanul áldoztunk Bachusnak éa kergettük 
Fortuna asszony szekerét. Kközbeu a viuczellór 
felesége  elkészítette a pompás birkapörköltet s 
midőn asztalhoz Ultiiok, azt véltük észre, hogy 
csak as ,.öreg" és fiának  teritéke inelleti van 

egy-egy darabka keuyér; egy kis ideig vártunk 
abban a reményben, hogy majd nekünk ia hoz 
a viuczeliérné kenyeret éa néztük, milyen jó 
élvágygyal eszik az Öreg a fiával.  Végül meg* 
szólalt a társaság egyik tagja, hogy talán jó 
leune, ha az öreg figyeltne/.tehió  az asszouyt, 
hogy hozzon be nekünk is kenyeret; mire aa 
Öreg a legszeretetreiuéltóbb egyszerűséggel je-
lentette ki, hogy ő uem hivott kenyérre, hanem 
ujborra és birkapörköltre. Mit volt mit teoni, 
mint felkerekedui  és mint egy félóra  járásra 
levő korcsmába menni térdig érő lióbau és ko* 
romsötéiségben s onnaii kenyeret liozui a miQtáu 
egyikünk s«m vállalkozott arra, hogy a másifc-
uak is liozzou, elinentüuk mind a uégyen. Ily 
módon megvacsorázva, elindultunk a 'palicsi 
vasúti állomáshoz, hogy az utolsó vonattal hasa-
utazzunk Szabadkára. Itt aztáu kisült, hogy az 
Üreg inindn)ájunktó| elnyerte a birtokunkban 
lévü uébáoy hatost. Nekem és váradi Jóskának 
volt annyi előrelátásuuk. hogy megtartottunk 
egy-egy hatost s igy tudtuuk jegyet váltam, de 
Szendrey Miska és a siegéuy Eudresi hiába 
kérelték az ,,Öreget", aa hajthatatlan maradt a 
igy ók ketteu kénytelenek voltak a hét kilo-
méternyi utal gyalog, térdig éró hóban a vasúti 
aiuek mellett bandukolva, loeglenoi. Hogy ason-
bau e kelleinetleu éjjeli sétáoak komolyabb 
következményei ne legyenek, az MÖreg" mindjárt 
megérkezésünkkor nagyobb mennyiségű forralt 
bort rendelt egy vendéglőben a a veodéglÖ szolga-
személyzetéből keitől kiállíttatott őrségre, a kik 
csakugyan el is fogták  a két Önkényteleo táv-
gyaloglét, a kiket astán reggelig gyógykezeltünk, 
nehogy bajuk easék-

Kin János. 
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bírnak jelentőséggel. Kouuth egyúttal 
halároiMl javaslatot terjesstett a bás elé, bogy 
• kormány tarjaaue be ai Olassonsággal 
kötőit azeriódéa végleges aiövegét, mire 
kormányelnők aaonnal kijelentelte. hogy nem 
térj sütheti be a ueriődis ssövegét, mert Olsai 
ország, Magyaroruág és Anutria ebben ss ügy 
bea titoktartásra kitelelték magokat. A kövei-
kéit uipon a itróbeaiédeket tartották meg, i 
essel be is fejelték  as általános vitát. A rési-
létra vita a 27-iki ülésben egy kii parázs for 
roofáal  okosott a básasabályok magyarázatában, 
mert ai ellensék most, s reviiió véaie köie-
ledtén idegesen ragaszkodik s báaaiabályok rai-
gyaráastáhoi. A korminyelnök látváu a különben 
eaopán elvi jelentőségű vitaikosás elmérgeae 
déaét, elfogadta  as ellenlék álláspontját, mire i 
béke helyreállott és a rénletea vilát ia be-
aárták. Ai október 28-iki üléaben Lukáos Lásiló 
pániügymiaiazter terjesitette be u 1905. évi 
állami költségvetést éa euel kapcsolatosan el 
•nondlaexpoiéját. Beaiéde fontosságánál  fogva  mély 
érdeklődést keltett. Bámutalott a kfllönböió  flie-
tésreadeiéaek folytán  előállott ujabb kisdáaokrs, 
a roaai termésre, exlexre (melynek folytán  mint-
egy 32 millióval kevesebb volt ai ország jöve-
delme), a bangoitatta ss óvatosságot, takarékos-
aágot, ha a deficitet  kiskarjuk kerülni. Moat még 
•ikerüli ai egyensúlyt helyreállítani ugy, hogy 
1.287,881,488 korona kiadáa és 1.238,079,849 
korona bevétel mellett 108,411 korona fölösleg-
gel táruljon a budget. Báugaulyoita egyéb iránt, 
bogy a többlet kiadásokat még aiktrült az állam-
polgárok ujabb megterhelése nélkül beállítani. 
Napirenden különben a Bába siabályozásáról 
sióló javaslat volt, melyhei különösen a Rába-
kőrnyékbelí képviselők ssóltak honá. Ugy lát-
•lik azonban, hogy a törvényjavaslat letárgya-
lása ulán ai ellenlék fegyversiünete  végei fog 
érni. Ai elleméki pártkörók megállapodáaai sze-
rint ugyanis a reviiió ellen való barezot provo-
kálják. Euel nemben visiont a aiabadelvüpárt 
tömör egységben fog  fellépni  s igy a harci ki 
meoeiele boaaias lehet, de kétséges nem. A kor-
mány helyzetét különben egy kihatásában igen 
fontos  eaemény tette a megindítandó kiegyezési 
javaslatokkal aiembeo kedvezőbbé. A eaebeknek 
aa oastrák kormánynyal való megegyezése 
ugyaols alapoa reményt nyújt arra, hogy a par-
lament normália működése Ausztriában helyre áll, 
s igy a 14. § alkalomazáBáoak kérdóae a magyar 
országgyűlés tanáoakoiáaait nem fogjs  károaan 
befolyásolni. 

Alispáni jelentés. 
Felolvastatott a törvényhatósági bizottság október 

15-iki Ülésében. 
(Folyt, és vége.) 

Közgazdaságunk  érdekében már több-
ször elmondottam, bogy az ősiség eltörlése 
ntin lassan agyan, de iehartóztmlannl baladnnk 
azon ai nton, mely az örvény széléhez vezet, s 
ma már gyorsabban ott vagynnk, sem mint az 
emberi számítás azt előre láthatta volna. Az a 
néhány párezella, mi még a miénk nem aka-
dályozza meg a kifejlést. 

Az ingyen használat tárgyát képező kö-
zös birtok az arányositási térloglalással meg-
van támadva. A legelő és az erdő használata 
szigora korlátok közzé szoríttatott s ennek kö-
vetkezése lett, hogy a mint az arányrészek te-
lekkönyvileg feljegyeztettek,  azok mindjárt for-
galom tárgyává váltak ngy, bogy az ebből folyó 
kiszakitások már sok községben a jövő megélhe-
tés alapját kétségessé tették, s félő,  hogy tel 
jesen lehetetlenítik, ha a törvényhozás a tulaj-
don megszorításáról máskép nem gondoskodik. 

A mostani állapotok szerint a községi va-
gyon természete megtámadva lévén, nincs ki-
tárva annak régelkallódása, ba szigorú intéz-
kedésekkel korlátozva nem lesz. És jélvan, 
hogy ez az nrbéri maradványok rendezése ér-
dekében történt, de há már a székelyföldre  is 
rá erőszakoltatott a soha nem létezett nrbéri 
Tinooy, a földesúri  jogok tiztázásánál megkel-
lett volna állapodni, bitien már akkor látható 
volt az ősiség eltörlésének mindent feloszlató 
káros kihatása. 

Ám ezen váltoitatni most már nem lehet, 
•er t hu felvett  uton a fejlesztést  megakadá-
lyozzak, vármegyénk lakossága feleráaiének 
érdekeit sértjik meg s kedveiménybea része-
sült más fele  réaiasel nemben. Más felfii  pedig 
sem laklak, sem a ttékely akczióuak s etek 
kezdeményezése iláa as orsiágnak ezéljnnem 
leket ax, hogy a vagyontalsaabb osztály érde-
keit előtérbe tolva ax élhető elemből is láxáronit 
csináljon; aki igj goadolkoiik, az a megmen-

tési törekvéssel hagyjon fel  és az ép eszmék 
kiforrását  ne akadályozza. 

Azért egyesitett erővel mentsük meg, a 
mi még megmenthető, de agy mentsük meg, 
bogy abból állandó haszon keletkezzék. Jól 
tudom, bogy többek előtt nem nagyon kedves 
dolgot végzek, de nekem szilárd meggyőiö-
désem, hogy csak ai alábbi elveknek szigorú 
alkalmazásával érhetünk czélt: 

1. Az arányosítás a mai alapon kötelező 
leg vitessék keresztül ugy, bogy a földesúri 
jogok mellett csak azok kapják ki erdő és 
legelőbeli illetményeiket, kik a müvelés alatt 
álló szántó- ds rétkaszálóbeli lekvöségeik ará-
nyában a közös vsgyonból 100 holdon felül 
részesülnek. A többi a községi elöljáróság — 
semmi esetre sem közbirtokosság — kezelése 
alatt maradjon közös lulsjdonosk s csak a 
használat, vagy a pénzzé tett jövedelem oszol-
jék birtoiaránylsg, tekintet nélkül az össze-
vásárolt arányrészekre. 

Ennek megokolása az, bogy a mint mon-
dottam, az arányosítás a vármegyének bízó 
nyára felerészén  már megtörtént, vagy legalább 
befejezés  alatt áll, a most annak folyamát 
megakasztani az úrbéri maradványok tisztázása 
miatt nem lehet, de nagy jogsérelem is volna, 
mert amióta kedvezményben részesült fele  résznél 
az előbbi állapotot már visszaállítani uem lehet, 
ezt a kedvezményt az épen oly jogosult másik 
féltől  megvonni jogi lehetetlenség, az az abszo-
lutizmusnak hatványozott foka  volna. Ez a 
kedvezmény azonban az összevásái olt arány-
részekre semmi szín éB ürügy alatt ki nem 
terjesztendő részint azért, — bogy a tény-
ben már a szerződéskötés idejében benne volt 

felén  felüli  nyerészkedési szándék, a jogosult 
szorult anyagi helyzetének meg nem engedhető 
kizsákmányolása; résziut azért, mert mint em-
iitettem, ezek az arányrészek már nagyobbára 
lefoglalva  lévén, a közös vagyon kimerittetik s 

czélt nem fogjuk  megközelíteni, sőt a közép-
birtokosságnak kipétolhatatlsn kárt és zaklatást 
okozunk, nyakába zúdítván az egész vagyon-
talanná tett osztályt. 

2. Az arányrészek csak a községnek le-
gyenek eladhatók bizonyos fokozatok  szerint s 

község köteles legyen azokat sorrendben, 
záros határidő alatt magához váltani. 

Erre a megállapodásra szükség van azért, 
bogy a közvagyonból kiszakított részek előbbi 
természetüket megtartva, idővel egy oly alapot 
képezzenek, mely a község, mint testület meg-
élhetését minden időre biztosítsa, másfelől 
szükség van azért, hogy a megszorult közbir-
tokosok mellett settenkedő uzsorásokat vissza-
szorítsa a szemérmetlen fosztogatástól. 

3. Sem egyesek, sem s község által meg-
terhelhetők ne legyenek, jelzálogul ne szolgál-
janak a harmadik személyek Által végrehajtás 
alá vonhatók ne legyenek. 

Első tekintetre ez nz intézkedés jogi le-
hetetlenségnek látszik ; de hÍBzen annak alspját 
elfogadta  a törvéuybozás akkor, midőn a 100 
holdon alőli arányrészek kihasilását megtiltotta. 
A tulajdon feletti  szabad rendelkezés már akkor 
korlátoztatott, mert magában a tőrvényben és 
annak elnevezésében benne van, hogy itt egy 
közős vagyonnak csak aránylagos használatáról 
vagyon szó, nem pedig egyúttal elhsszuálásáról 
is, mi a többi tulajdonostársak érdekét sértené. 

Általában tehát a tétel ngy áll, bogy az 
egésznek minden része a közös tulsjdonos tár-
saké, ahhoz bizonyos helyen, bizonyos időben 
külön választva egyiknek sincs joga. Mint 
ilyenek tehát a közös társak sérelme nélkül 
egyáltalán meg nem terhelhetők, le nem köt-
hetők, s harmadik személyek által a közös 
társak jogainak megsértése nélkül végrehajtás 
alá nem vonhatók. És ei távolról sem függ 
össze s közös telekkönyvi tulajdon fogalmáuak 
megsértésével, mert a kettő egészen más tér-
ben mozog és más előfeltételek  szerint is bírá-
landó el. 

Eieknek az elveknek elfogadása  és alkal 
utazásával biztosítjuk az erdőt és legelőt a 
községek részére, az akczióuak pedig csak az 
lehet az alapja; minden más módozat azoknak 
csak kisegítője ; mert ismételten hangsúlyozom, 
hogy a közgazdasági állapotok fokozatos  előbb 
vitele egyedül a birtokrendezés ily irányú 
végrehajtására fektethető. 

Heg kell azonban azt is jegyeznem, bogy 
ez a mentő eszköz csak gyors alkalmazással 
segíthetne még, mert a halogatás, fontolgatás 
és tépelődés között még egy pár év múlva sem 
lest mire kiterjeszteni. Rámutattam ugyanis 
már többször, bogy az arányositási eljárás be-
véfiéseután  a> arányréstek összevásárlása több-

kevesebb nyilvánossággal egyre nsgyobb mér-
veket ölt. Ma már tndomást szerezhet bárki 
arról, bogy némely községekben ezerekre megy 
az összevásárolt holdak száma. 

Ha ez igy tart, és a nemzetirtás e nemé 
nek gyorsan utja nem vágatik, biába minden 
igyekezet, minden javaslat, a katasztrófa  gyor-
san bekövetkezik. 

Az a nyomorult ember, ki minden oldalról 
régrehajtással vétetett körül s kinek e mellett 
még napi kenyerét is izzadtságos munkával 
kell megszerezni, nem válhat a hosszas fontol-
gatásra, kísérletezésre, adja az arányrészt 
ngy, a hogy veszik, — adja főleg  azért, hogy 
a törvény szigorú végrebajásáhan e jogának 
konflskálását  látja s nincs hatalom megszün-
tetni a jövő esélyeit, a község lökretételét. 

Ezekben volt szerencsém előterjeszteni 
tiszteletteljes jelentésemet, kérve Méltóságos 
Főispán urat és a Tkts Torvényhalóságot, bogy 
jzt méltóztassanak tudomásul vennt. 

Csíkszereda, 1904. október 10. 
Becze Antal, 

alispán. 

A nemzetiségi pénzintézetek 
székelyföldi  akcziója. 

E czimen tartott f.  hó 27-én felolvasási 
Barabás Endre áll. tan. kép. tanár (Kolozsvár) 
a Magyar Közgazdasági Társaság ülésén, Buda-
pesten. 

Az ülésen jelen voltak: Kautz Gyula v. 
b. t. elnök, dr. Hegedűs Lóránt orsz. képviselő, 
dr Halász Sándor, Ghyczy Béla altábornagy. 
Sándor József  orsz. képviselő, Jaukovich Béla 
egyet tanár, dr. Jsncsó Benedek és igen nagy-
számú közönség. 

A felolvasás  beszámolás tulajdonképen, 
melyben felolvasó  1901. és 1902-ben gyűjtött 
és Udvarbelymegye eladósodási viszonyaira vo-
natkozó adatait hozza nyivánosságra. 

E fölolvasást  vázlatosan annál is inkább 
helyén valóuak láljnk ismertetni, mert — fáj-
dalom — a nemzetiségi pénziutézetek várme-
gyénkben is miud jobban és jobban tért fog-
lalnak. 

Különben e kérdésre még lesz alkalmunk 
visszatérni; most lássuk a lölolvasáal. 

Mikor 1901. év őszén az ndvarhelymegyvi 
.Székelyegyleti Első Takarékpénztár" három 
évtizedes áldásos működése után, megbukott, 
t megye területén 8000 székely családot fe-
nyegetett a pusztu'ás. A nagy csapás közepette, 
mint a hullaszagra hollók, elsőknek tűnlek fel 
a nemzetiségi — oldI) és szász — pénzintézetek, 
bogy megmentsék a székelyt. Az oláh és szász 
pénzintézetek feltűnő  skczióba lépése ösztönözte 
Barabás Endrét, mini akkori székelykereszturi 
tanárt — ki szemtanúja volt Udvarhelymegye 
székely kisgazdái akkori rettenetes helyzetének 
ép ugy, mint az ellenséges indulatu nemzeti-
ségi pénzintézetek gyauus segélynyújtásának, 

arra, hogy telekkönyvi adatokat gyűjtsön 
ugy az eladósodásról, mint a nemzetiségi pénz-
intézetek székelyföldi  akcziójánsk mérvéről. 

A gyűjtött adatok a keresztúri járás 49 
községére vonatkoznak s az 1883—1901-ig ter-
jedő éveket ölelik fel,  mig az Emke által 
gyűjtetett, ide vonatkozó adatok az egész 
megye területére és 1890 — 1901. évekre vo-
natkoznak. 

A 49 székely község jelzálogkölcsöne a 
jelzett 19 év alstt 4,609.000 koronát tett ki, 
miliői a nemzetiségi bankokra 1,587.000 korona 
esett. Eléggé jellemző, bogy csak bét község 
volt olyan a 49 kőzöl, a tiszta magyar járás-
ban, melyek nem vették még igénybe az idegen 
pénzt. A magyar földel  terhelő 1,687.000 ko-
rona nemzetiségi pénzből a szász pénzinléze-
tékre esett 1,147.000 korona, az Albina oláh 
pénzintézetre pedig 440.000 korona. 

Az egész megye területén az utolsó 12 
év (1890—1901.) alalt nyolcz nemzetiségi 
oláb és szász pénzintézet összesen 2,110.000 
koronát helyezett el, betáblázva magyar kis 
és középbirtokokra, miből csak a „Nagyszebeni 
Ált. Takarékpénztárira csaknem egymillió 
esett. 

Érdekes adatokkal világítja meg fölolvasó 
kölcsönzési módokat, az eljárás gyorsaságát, 

melyekkel a magyar pénzintézetek a versenyt 
fölvenni  még nem voltak képesek. — Fölhozott 
Barabás egy esetet, mikor egy 277 k. holdas 
ősrégi, udvarbelymegyei magyar birtokol az 
Albint ugy juttatott az oláb kisbirtokosok ke-
zére. hogy a vételér 95 (kilenczvenöt) száza-
lékát hitelezte jelzálogkölcsön gyanánt a bir-
tokra, as adásvételi szerződés kelte előtt egy 

nappal. E körülmény annál szomorúbb, mert 
Ugyanezen birtokot egyik éldekelt község szé-
kely lakéi is meg akarták venni, de nekik nem 
volt „Albiná"-juk s nem volt, s ki szövetke-
zetbe szervezze, mint volt sz oláhoknak. 

A bemutatott adatok, mig egyfelől  a vi-
déki kisebb takarékpénztáraknak nemcsak gaz-
dasági, hanem erkölcsi romboló hatására is 
rámutalnak; addig mélyen bevilágítanak az 
erdélyi nemzetiségi pénzintézetek akcziójába s 
tá kell irányítsák a figyelmet,  nemzeti szem-
pontból is, az erdélyi magyar birtokok vesze-
delmére. Kívánatos volna azért, bogy a Barabás 
Endre állal megkezdett adatgyűjtés tovább 
folytallassék.  legalább a székelyföldre  kiterje-
dőleg, hogy a nemzetiségek sknamuukája, 
m"lyet az erdélyi fsjmagyarság,  főleg  a szé-
kelység ellen fulylatnak,  kézzelfoghatóig  meg-
állapít haó legyen s velük a harcz, — a magyar 
földért  — sikeresen felvehető  legyen. 

Az érdekes feiovasást  élénk eszmecsere 
követte, hozzászóltak Kautz Gynla, Sebestyén 
Ede, dr. Eber Antal és mások, 

Síéksly kereskedők stervezkedése. 
Mult vasárnap folyt  le Marosvásárhelyt nagy 

érdeklődés mellett az Országos Magyar Keres-
kedelmi Egyesület székelyföldi  kerületének ala-
kuló gyűlése. 

A szervezkedést Ilnrmnth  Sándor elnöklete 
alatt külön bizottság készítette elő, kiterjesztvén 
a mozgalmat a marosvásárhelyi kereskedelmi és 
iparkamarai kerület összes vármegyéire. 

Jeleuleţţ a keriiletuek 171 tagja van. 
A vasárnapi gyiiléBeu Sándor  Pál ország-

gyűlési képviselő is réazt vett, ki dr. Lóvy 
Béla kíséretében ment le. Az állomásuál Maros-
vásárhely kereskedői csaknem teljes számmal 
megjelentek, kiknek élén Bürger  Albert üdvö-
zölte a messziről jött vendégeket. 

A gyűlés d. e. II órakor vette kezdetét. 
Jelou voltak gróf  Lázár István főispán,  dr, 
Bernády  György polgármester, Tauszik  B. 
Hugó kir. tanácsos, kereskedelmi éa iparkamarai 
elnök, dr.  Sebess Dénes és Bedőházy  János 
országgyűlési képviselők. Sándor  Kálmán nyug. 
táblai biró, Sz. Szakáts  Péter éa László  Oyula 
kereskedelmi és iparkamarai titkárok. Hegedős 
főkapitány,  Fekete  Jakab áll. ipari szakiskolai 
igazgató, Solt  Adolf  iparfeliigyeló.  a városi 
tanács tagja, a pénzintézetek igazgatói, Ta-
mássy a kolozsvári kerület elnöke, Szászrégen-
ből Fronius  Károly vezetésével 10 tag, SepBÍ. 
szentgyörgyról Ferencz  Lajos és Benkű  Mór, 
Székely-udvarhelyről Rösler  Gábor és Bagó 
Gyula, Marosludas küldöttei a helyi és vidéki 
kereskedők uagy számmal. 

Harntaih  Sáudor elnöki meguyitója után, 
melyben beszámolt a szervező bizottság műkö-
déséről Sándor Pál fejtette  ki, meggyőző érvek-
kel az 0. M. K. E. czélját éa programmját. Is-
mételten kijeleutette, hogy a kereskedők ezeu 
mozgalma nem irányul az agrárizinue ellen, 
őrült embernek tartaná — ugytnond — az, aki 
egy mezőgazdasági államban, amilyen a miénk, 
a mezőgazdaságot nem támogatná. 

A kereskedés — folytatja  tovább — nem 
az a becsült pálya, amilyennek egy haladó állam-
ban luuni kell, azért fog  öaBze a kereakedóség, 
hogy e foglalkozás  tiszteletét és becsülését a 
köztudatba átvigye. Szólt arról, hogy maga a 
kereskedő osztály sem értékeli kellően foglal-
kozását, akinek módja van, gyermekét uem erre 
a pályára neveli, vagy ha a kereskedés nélkül 
is meg tud élni, felcsap  birtokosnak. Hivatkozik 
külföldi  példákra, hol uralkodó házak tagjai és 
mágnáaok válaastják a kereskedői és iparos 
pályát. 

Az öuálló vámterület kérdését hosaiasan 
fejtegetvén,  kijelentette, hogy sí csak as eset-
ben oldható meg aikereseD, ha eróa kereskedel-
münk vau. Az O. M. K. E. első Borban ÍB ezzel 
a foutoB  kérdéssel foglalkozik,  s mert nincsenek 
Bzakmáiuk. melyek világos sdatokkal meggyőz-
üknek arról, hogy sí öuálló vagy kölös vám-
terület hasznos, három réazletea munkát irsl, 
hogy aszal a kérdést tisztázzák. E müvek-
egyike már megjelout, a másik kettő ia néhány 
hónap slatt közkézre jön. Ha etekoek adatai, 
valamint az ezek nyomán keletkező közvéleméuy 
arról győzni meg, bogy ai öuálló vámterület 
hasznos az országra, akkor ai O. M. K. E. 
hazafias  kötelességének tartja mindent elkövetni, 
hogy MagyarorBiágnak mielőbb önálló vámterü-
lete legyen. De ha a lesiürt igazságok at ellen-
kesöról gvóauék meg, akkor uem habosnék le-
vonni a kouiekvenosiát éa semhogy as ország 
gaidasági helyiete bisonytalan Borsnak legyen 
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téknt (100 koronát) nvnjtani képes, de a posia 
kezelési szabályukat feladatához  mérten elsajá-
títani S a postaigazgatóság által kijelölendő bi-
zottság előtt vizsgál tenni tartozik. Munkajuta 
léka évi 240 korona, szállítási átalánya 192 
korona lesz. 

— Teazet t kutya garázdálkodása. 
A mait béten Uyó.-Allaluba egy gazdátlan 2 
éves eb vetődött, mely feltüuő  viselkedéséből 
veszettséggyaousnak tűnt tel. Ez csakugyan 
valónak is bizonyult, mert odavaló Gál Sándornak 
az utczán neki rontott és felső  végtagjaiba ha-
rapott. A kutyát később sikerült agyon vei n i és 
továbbra ártalmatlanná teuni. A megmart egyént 
a budapesti Pasteur-intézetbe szállilollik gyógy-
kezelés végett. 

— Székelyudvarhely város tanácsa 
elhatározta, hogy egy nagyszabású liszlelő ma 
lommal kapcsolatosan villámos áramot fejlesztő 
telepet létesít, melynek tervét Ganz és társa 
el is készítette. Ugy ludjuk, bogy városunk 
derék polgármestere is érintkezésbe lépett a 
hazánkban mindeuütt előnyösen ismert Ganz és 
társa czéggel, bogy készítsen tervezetet, lehet 
séges volna-e és mi módon Csíkszeredában a 
villámos világítást létesíteni ? A társaság meg-
bízottját egyik mérnöke személyében le is kül-
dötte, s Kőszegi László mérnökkel, ki az tfféle 
feladatokat  a közügyre való tekintettel teljesen 
díjtalanul végzi és dr. Ujlalusi polgármesterrel 
sz Olt vizén méréseket is eszközöltek. A 
feladat  véleményünk szerint nem künnyil, ha 
sikeresen és előnyösen oldhatnák meg, annál 
nagyobb elismerés illetué megteremtőit. 

— Felhívás. Az országszerte érzett ta-
karmány-hiány folytán  a marháárakban beállott 
csökkenésre való tekintettől, a székelyföldi  ki-
rendeltség azon gazdák részére, kik netán a 
marhák téli ellátására szükséges takarmánynyal 
rendelkeznek B a marhaárak alacsony voltát te 
nyéaz-inarhák beszerzésére kívánnák felhusz-
uálni, hajlandó a kiváni tenyéei marhák beszer-
zését közvetíteni oly feltétel  mellett, hogy az 
illető azUkaéglö gaida által valamely vásáron ki-
választott és kialkudott teuyéaz-marhs árát kikül-
dötte által az eladónak kifizetteti.  A vételárt 3 
évi egyenlő részletben 4° , kamattal (izéli viasza 
a vevő ugy, hogy aa első évi részlet megfize-
tése 1905. évi ooverober l-én lesz esedékes. A 
vevő köteles s vételárról kötelezvényt adni. Fel-
hívjuk álon gazdákat, kik ily feltételek  mellett 
tenyészállatokat kivánuak beaserezui, hogy száu-
dékokat a beszerezni kívánt állatok számának 
és minőségének megjelölésével legkésőbb novem-
ber hó 15 ig a gazdasági egyesületnél (vár-
megyehál) jelentsék be. Egyúttal figyelmeztetjük 
azon gazdatársakat, kiknek elsdó tenyész-teheneik. 
üezőborjaik éa üsaö linóik vaunak, hogy azokat 
az eladáai legalaó ár megjelölésével sziutén ná-
lunk bejelenthetik. Eladó tsksrmánykészletekról, 
valamint takarmány keresletekről as egyesület 
tagjainak sz iroda szívesen ad felvilágosításokat. 
Csíkszereda, 1904. október 30-án. A gazdasági 
egyesület igazgatósága. 

— A kéngőz áldozata. Az emberi 
életre nézve kevésbbé veszélyesnek tartott 
és a nép által különösen csnzos bajok 
gyógyítására igen gyakran használt hargitai 
kénes gőzlő a mult napokban áldozatot köve-
telt. Madéfalvi  Sánta Mihályné büléses bajban 
szenvedvén, minthogy a nyári időszakban uem 
tudott időt szakítani a jelzett gőzlő igénybe 
vételére, most próbált szerencsét. Harmad-
magával időzött a Hargitán s egyik reggel 
be sem várva társai felkeltét,  kora hajnalban 
a gőzlőbe sietett, alig pár pereznyi idő alatt 
azonban — talán a rendkívüli, módon előtöri 
gázok által meglepetve — belefordult  a gödör 
fenekére  s mielőtt társai észrevették volna, 
megfnladt  s csak holttestét búzhatták ki a gö 
dfirből.  A szerencsétlen asszony több apró gyer-
meket hagyott árván. 

— A jövő évi sorozás. A bonvédelmi 
miniszter már megkfildötte  rendeletét az összes 
törvényhatóságokhoz az 1905. évi sorozásra 
felhívandó  1U82., 1883., 1884. évben született 
bárom korosztálybeli bsdkotelesek összeírása 
és az egyéb szükséges előinlézkedések meglé-
tele végett. A körrendelet tartalma általában 
az előző évi ujonczállitási rendelet tartalmával 
azonos. Hogy mikor lesz azonban a sorozás 
fogsnssitbaté,  az a parlamenti helyzettől és az 
sjoncimegajánlási törvényiavaslat mily időbeni 
megszavazásától fog  függeni,  mi minden esetre a 
maga idején meglesz akkor, ha a felszínen  lévő 
kisebbségi otstrukeiiós szándék nem fog  érvé-
nyesülni az ország és az érdekelt hadkötelesek 
hátrányára. 

— Szalkay t á r s j l a t a . A testvérvár-
megyék hozzánk legközelebb eső városaiban 
a közönséget estéről-estére színház szórakoz-
tatja. Székelj udvarhelyt B. Polgár Héla szín-
társulata működik ugyhitszik teljes megelége-
désre. Kézdivásárhelyen Szalkaynak városunk 
közönsége által előnyösen ismert társulata kez-
dette meg f.  Iió 2-án előadásait az ujon épült 
Vigadó épületben. Erről önkéntelenül a mi 
njon épült Vigadónkra gondolunk, a melynek 
hatalmas és e czélra kiválóan alkalmas nagy 
hangversenyterme, ha jövő hó 1 -én rendelteté-
sének átadatik, kecsegtetöleg hathat egy vidéki 
társulatra, ba ugyan a közöuség párltogásál 
is meg tudja nyerni. Addig is azonban az ifjú-
ságnak lenne hivatása, bogy a helyiségei illendő 
módon adja át rendeltetésének. 

— Négy bemuta tó ja volt ezen a hé-
ten a fővárosi  színházaknak. Ezeket részlete-
sen kimerítően és tárgyilagosan ismerteti a 
Színház és Élet művészeti hetilap legújabb száma, 
mely belső tartamával s ízléses kiállításával a 
legmagasabb igényeket is kielégitj. Érdekes 
cz.ikkeK szólnak Mader Rezsőről a in. kir. Opera 
igazgatójáról, Saint Saéntől, a színész nevelés-
ről, a lámpalázról. Közöl szinészadomákat és 
köuyvbirálalol. Folytalja érdekleszitö regényél. 
Színházi hét rovata a főváros  és vidék színházi 
életének a leghűbb legmegbízhatóbb kísérője, 
A czikkek érdekességél kitűnő képek fokozzák. 
Az érdekesés minden tekiulelben magas nívóin 
lap egyes számának ára 24 fillér  negyedévié 
3 koroua. Kapható miuden ujságeláru»ilótiál. 
Szerk. és kiadóhiv. Bpest. Baross utcza 59. 

— Végrehajtás akadályokkal. Az 
idei rossz termés különösen mélyen sújtotta F. 
11. löldesurat, kinek birtoka tul volt amúgy is 
teihelve és a végrehajtások napirenden voltak 
nála. A végrehajtó, ki a szomszéd városból jön 
mindig i. tanyára, nagy előzékenységei tannsi-
tolt mindenkor a földbirtokossal  szemben, ngy 
hogy mindig egyedül végezte felaJalát  és se 
becsüs, se fiskális  uetn kísérte ntjáia. Azért 
meglepte, midőn egypár Itétl I ezelőtt a régi 
kúria kapuit éppen a szeme elötl zárták le 
és az uraság kocsisa a rácson át megmagya-
rázta, hogy a végrehajtót kisérelte! együtt nem 
enge li át a nagyságos ur a kapun. Hiába ma-
gyarazla s végrehajtó, hogy ez a két ur, ki 
vele jött, elölte tel|esen ismeretlen s csak a 
véletlen alkalmatosságot használva ki, hozta 
őket az ö kocsiján az urasághoz, a kocsis nem 
nyitott kaput, mert kérdésére, hogy mit keres 
akkor itl az a két ur is, azt a választ kap-
ták, hogy ók csakis az urasággal hat szemközt 
intézhetik el jövetelük czélját. Majd a végre 
hajtó az idegenektől bocsánatul kérve egyedül 
ment be a földesnrlioz.  és felvilágosította  a ház 
urát, a künn várakozó két ur kínos helyze-
tiről. A házigazda ezek után egy külön szo-
bában fogadta  a két látogatói. Ezek megkéi-
lék, hogy most inár tekintettel arra, hogy vég-
rehajtó van a háznál, zárná be ezen lakosztály-
hoz vezető ajtókat, mert előbb nem mondják 
el jövetelük czélját. A látogatók rejtélyes ma-
gaviselete nagyon izgatottá lette a földes  ural. 
Áz izgaiom azonban a szóval ki netn fejezhető 
öröm hatása alatt csak fokozódott,  midőn meg-
tudja, hogy ezek a vendégek Török A. és 
Társa budapesti bankházából jöttek, hogy ki-
fizessék  neki az előző napon nyert legnagyobb 
400000 koronás főnyereményt.  A végrehajtó 
segédszemélyzetének tartott vendégek — most 
már a szerencse követei, árverési jegyzőkönyv 
helyett bálalevelet vittek el a Török bankháznak. 

C S A B N « K . 

Halot tak napján. 
Irlii: C.SEKGÖ GÁBOlt. 

Lehunyja az öreg nap a szemét a hófedte 
bérczortnoti Sötétség borul a hervadó tájra. 
Csörögve hull a száraz levél a zizzenő gályákról. 
Ráborul a felhő  sötét fályola  az égre s eltakarja 
a ragyogó csillagok ezreit. A szél megmozdul a 
haraszt alatt. Végig röppen a Ilidéit, büszke 
márvány-emlékkövekeu, sz ócska, kopott fej-
fákon  s azt susogja: „Aludjatok csendesen s 
föld  tnéhébeu. Tiétek as örök álom . -." 

Tavasz fakad  a mohos sirokon, a hervsdáa 
szomorú ölében. Illat száll a ködös, hideg légbe.,. 
Oda visii az árva kia fln  utolsó virágját, a mit 
köuuyteli szemmel szakított le. Oda viszi a há-
natos, roskadó lépésű édesanya, oda a aápadl 
aiczu, fekelefályoloa  özvegy és mindenki, a 
kinek caak pihen valakije sí álmodás kertjében. 
Kigyúlnak a lángocskák, a szeretet, az emlé 
kezés lángjai s bűvös, kísérteties fényt  szórnak 
széjjel. Ott, a béke. as álmok kertjében zoko-
gásba ful  as ima. Elröpül a szív öuió vágya. 
Sient uyugovás érzése járja ál s dobogó 
kebleket. 

Óh, csodálatos nap I Kezeddel kiléped a 
aaivekból az irigykedés, az önzés bűzös csiráját. 
Bűbájos erőddel odavonod az embert a lelkébe 
leheled : Ember ! Sird ki magadat! Imádkoztál 
ásókért, kik sieretlek a földőu  és szerűinek as 

éuben ! S a büszke térd megtörve rouy a 
mohos snra. Ajkáról rég netn mondott szavak 
szállanuk el : „Mi alyink. ki vngy u meny-
nyekben" Szeméb'l patakzik a könny. Ajka 
csókot nyom a fejfara,  a-z édes névre, a mi oda 
fel  van irvs. 

Óh, csodálatos ii»I»! Odavezetsz le min-
denkii az almok kénjébe. S u ki nem mellet ? 
H kit a Bora most elválasztott Htti l u kis domb-
tól, a mely szivéhez van kötve ? Oi, annak 
balfhtíled  a lelkét csodás sugaraddal, Szárnyru 
veszed éiró vágyát s elröpülsz vele oda 
Tudom, hogy nz én lelkemet is olvisaed 
Kiíó vágyam olt lesz a Bírnál, u hol piheu az 
a* édes auya, a hol szövi nrauy áliiuiit fiáról  ; 
kit el kellet hagynia, kinek nem érintheti ajkát 
anyai uj kával, a kit nem ölelhet reszkető, fehér 
karjaival. Kihagyott, hogy vUzoutlássoa — büszke, 
tiszta homlokkal — utt. a houtian a csillagok 
a/.cirjvk feti)likét;  ott, a hol uj életre ébred a 
zaklatott lélek ; ott, bul a felhő-pártiakon  nyug-
szik az élet harczútol elfáradt  test 

S ti, kik ott lesztek a simái, tegyetek 
helyettem ia egy azúl virágot. Kjtselek könnyet 
és imádkozzatok helyeltem Az Isten is 
mettald érette titeket! 

Fonnyadunk a rózsák a temetőkertben Az 
ris/.i szél fitcyos  csókjától bezárják kelyheiket. 
Kilobbannak a gyertyák Sötétség, csend 
borul a temetőre. Csuk itt-ott tóműd a ném» éj-
szakába egy sóhaj, egy zokszó. A szél jajongva 
fai  végig a gályákon, végigszáguld a rónán, a 
béresen » belebugja a nagy éjszakába : 

„Memento mori." 

S z e r l c e s z t Ó i " ü z e n e t . 
Balázs Bela urnák, Szegvár. Müvé-

ből a következő résztől: . A két anya 
e/t nagyon természetesnek tartott*, s s/.ivük 
mégis repesett a nagy ölömtől, boldogságtól, 
hogy íme, az ök utódjuk! egé.«/.cn a 
következő ré*yig : „ érzékenyülve kö* 
szőnie meg a jó öreg ur szavait. „Százszorosan 
értékesek e szavak, meil uem ember mondta, 
linnem egy félisten  . / slb. (Kézirat 104., 
105. lrtp) a .szelkeM/Jőváltozás előli elkallódott. 
Keijük, szíveskedjék ezl a hiányzó helyei hoz-
zánk mielőbb beküldeni. Szívességéért előre is 
köszönet. Kgyhen megjegyez/ük, hogy pusUi 
Ulon löblnzör N megkíséreltük leikeresni, de 
mindannyi*/*")' sikei telenül. 

Sz. 12332,1)04. tlkvi. 

Árverési hirdetmény kivonata. 
A csíkszeredai kir. tnrvszék mint ieM;-

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Bőire Jő 
zsef  i'-ikjenöfalvi  lakos végrebajtatónak Balázs 
Agosiwii csikjenöfaH'i  lakos végi-ehaiM-t «z- n-
Vedo elleni 231 kor. 90 fillér  tőkekövetelés és 
jáiulékai iránti végrehajtási ügyében a csíksze-
redai kir. tszék területén levő 'Jsikjenófalva 
község halárán fekvő  a csikjeiiöfalvi  252. sz. 
Ijkvbeu A t 3. ISZ. 627. hrsz. a. belsőségre 
820 korona, !>. rsz. 2193. hrsz. a. (belsőségre) 
szántóra 8 korona, 7. rsz 201 f>.  hrsz. kaszá-
lóra 4 korona, 8. rsz. 2617. hrsz. kaszálóra 
6 korona, 13. rsz. 3317. hrsz. kaszálóra 81 ko-
rona, 16. rsz. 3523. hrsz. kaszálóra 11 korona, 
17. tsz. 3594. hisz. legelőre 5 korona, 18. rsz. 
401712 hrsz. szántóra 4 korona, 1». rsz. 5413, 
Ö-I16. hrsz. kaszálóra 33 korona, 21. rsz. 6546. 
hrsz. kaszálóra 43 korona, 23. rsz. 6696. hrsz. 
szántóra 4 korona, 24. rsz. 6703. hrsz. száll 
lóra 3 korona. 25. rsz. 6707. hrsz. szántóra 
II korona, 26. rsz. 6822, 6S24 1. hrsz. szántóra 
fi  korona, 27. rsz. 7132. hrsz. szántóra 2 ko-
rona, 29. rsz. 7477/1, 7479, 7482/2. hisz. ka-
szálóra 24 korona, 30. rsz. 7483. hrsz. kas/.á 
lóra 8 korona, 32. rsz. 7953, 7!i04. hrsz. a. 
legelőre és szántóra 4 korona, 33. rsz, 7955. 
brs/. legelőre 4 korona. 3a. rsz. 8135. hrsz., 
szánlóra 12 korona, 36. rsz 8326. hrsz. szán-
tóra 15 korona, 39. rsz. 850G. hrsz. szántóra 
13 korona. 40. tsz. 9120. lirsz. szántóra 15 
korona. 43. rsz. 950G. 9597 2. hrsz szántóra 
69 korona, 47. rsz. 10089. hrsz. s/ánlóra 30 
korent, rsz. 10554. hrsz. szántóra 20 ko 
roná, 49. Vsz. 10641. hrsz. szántóra 10 koron i, 

53. rsz. 11121/9. hrsz. szálltóra 11 koroua. 
54. rsz. 1 l325/a, 11326/a. hrsz. szántóra 14 
koiona, 55. rsz. 12429. hrsz. szánlóra 5 ko-
rona, 58. rsz 13265. hrsz. szántóra 6 korona, 
59. rsz. 2502/1, 2503/1. hrsz. a. szántóra 14 
korona. 60. rsz. 3465/1. hrsz. kaszálóra 19 ko-
rona, 61. rsz. 10969/1, 10970. hrsz. szántóra 
13 korona, 62. rsz. 12614/1, 12644. Ii-sz. szán-
tóra 9 koronában megállapított kikiáltási árban 
az árverést elrendelte és hogy a fennebn  meg-
jelölt ingatlanok az 1904. évi deciember hó 
5 Ik napján d. e. 9 órakor Csikjenöfalva  köz-
ségházánál megtartandó nyilváuos árverésen s 
megállapított kikiáltási áron slul is eladatni 
fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az ingat-
lanok becsárának 10%-át készpénzben, vagy 
az 1881. LX. t. cz 42. g ában jelzett árfolyam-
mal számítol! és sz 1881 évi november bó 1-én 
3333. szám alatt kelt igazságügyminiszteri ren 
delel 8. g-ábatt kijelölt ovadékképes értékpa-
pírban a kiküldölt kezéhez letenni, avagy az 
1881. LX. t.-cz. 170. g a érteiméhen a bánat-
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről 
kiállítóit szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

A kir. törvszék mint tlkvi hatóság. 
Csíkszeredán. 1904. szept. bó 20-án. 

Dr. VÉGH sk., 
bir. lörvsséki biró. 

Hirdetmény. 
A vármegyei közkórházi bizottságnak 

lolyó évi október hó 27-én hozott hatá-
rozata értelmében a kórház élelmezésére 
1905. évi jannárius hó 1-től számított 
három egyrnáHU'áni következő évre árlej-
tést hirdetek. 

Annak idejére folyó  évi novem-
ber hó 15-én d. e. 9 órára tűzöm ki. 

Az árlejtés helye a közkórliáznak 
igazgatósági irodája. 

Az árlejtísi és élelmezési feltételek, 
élelmezési előírás és étlap a kórház gond-
nokánál naponta délelőtti 9 órától l l - ig 
megtekinthetők. 

Kelt Csíkszeredában. 1904. évi no-
vember hó 1-én. 

Dr. Veress Sándor, 
1 2 igiiKgutó. 

tízám. 12764 904. llkvi. 

Árverési hirdetmény kivonat. 
A csíkszeredai kir. tvszék mint leiekkönyvi 

hatóság kö/hirré leszi, hogy a csiksomlyói róm. 
kstli. iskol.ik pénzalapja végrehajtalónak Incze 
József  végrehajtást szenvedő elleni 49 korona 
Oü fillér  tőkekövetelés és járulékai iráuli végre-
hajtási iigyébeu a csíkszeredai kir. törvényszék 
lei ületéu lévő Csiklaplncza község határán fekvő 
a csiKtaploczai '2550 s/. Ijkvben A -J" 1. rsz. 
106. hisz. bel-őségie 320 korona, a csiktap-
It.c/.ai '.>551. sztjkvben 104, 105. hrsz. belső-
ségre 320 koronában ezennel megállapított ki-
kiállási árban az árverést elrendelte és bogy a 
fennebb  megjelölt ingatlauok az 1904. évi 
november hó 25. napján délelőtt 9 óra 
kor Csiklaploca községházánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási 
áron álól is eladatni fognak. 

Árverezni szándékozók lartozuak az ingat 
lanok bejárának 10% át. készpénzben, vagy 
sz 1881. IA. t.-cz. 42. § ában |elzelt árfolyam-
mal számított és az 1881. évi november hó 
1-én 3333 sz. a. kelt igazságügyminisleri ren 
delet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapír-
ban a kiküldött kezéhez leienni, avagy az 1881. 
LX. t. cz 170. g a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt álszolgállstni. 

Kelt Csíkszeredán, 1904. évi október bó 
6 ik napján. 

A csíkszeredai kir. törvényszék, mint te-
lekkönyvi halóság. 

Gecsö Béla sk., 
kir. tszéki bíró. 

4MMMMMMMHMI 
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Árverési hirdetmény. 
Csikcsobotfnly»  közbirtokosság Iţilaj-

«[finát  képező „Mitgyuoa. 
-«^fffefceíi  í i i i i i t í^ Altot megperzselt -tii-6 
lialdoit . található átí*- liaszonfenyőfa  _ 
ÎS8 ífnröna  kikiáltási árban Csikcaobot v 
falva  .községházánál 1904. november 
hó 7-én d. e. 8 órakor megtartandó 
/.árt Írásbeli ajánlattal egybekötött nyil-
vános árverésen a legtöbbet Ígérőnek el 
tog adatni. 

Kikiáltási ár 10°/o-ka bánatpénz ké-y 
pen leteendő. ' 

A famennyiség  becsáron alól is el 
fog  adatni. 

Utóaj4nlatok nem fogadtatnak  ek 
CsikcsóbőTfáVva,  \ 904 október 2f-én. 

Pálffy  András, Csiszér ' 
bírt. jző. birt. elnök. 



Novomber a. 

kitéve — őszintén megvallja — ellene dolgoiik 
ai önálló vámterületnek, mert mindenek fölött  a 
hasa érdekéi un ja uem elóu. 

AB O. H. K. E. mintalii arra fon  töre-
kedni, bogy a kerenkedók érdekeit minden lrán>' 
ben megvédje, de másfelől  sem fog  habiwni 
abban, hogy a tisztességtelen elemeket s keres 
keddi pályáról leszorítsa, az ilyenekei pellengére 
állítni és lehelotlenué tegye. Mert cisk ugy 
lehel a kereskedelmet becsült miig»» nivórs 
emelni, ha megtisztítjuk miuden salsktól. 

.Szólott ezután a szövetkezetekről, a mely 
nek üdvös ciéljút én hasznos működését elismeri, 
csak • fogyasztási  szövetkezetek ellen kel ki, 
a melyekre egy haladó állauibau szükség nincs 

Aszal zárj» beszédét, hngy ss sgrariusok 
és merkantilisták hsrciábau gyóitesnek egyik-
nek sem szabad lenni, győztes csak egy lehel 
és es drága hazánk. 

A nagyszáma hallgatóság perczekig tünte-
tett • szónok mellett. 

Bürger  Albert marosvásárhelyi gváros. 
iparkamarai alelnök, hosszu elóadásbau s szó 
kelyröld bajait soiolis fol.  Két nagy baju vsa n 
székelységnek — uuymoiid — a jo vasutak 
hiánya és • Romániával fennálló  kedvezőtlen 
vámvisiony Ideérti a kivándorlást, a nép eladó 
sodását és mindazokat a bajokat, melyek s cél-
sserütlen gstdssági politika miatt előállottak. A 
székely kereskedők mosl tömörülnek és sezit 
ségül jönnek a közgazdasági ukcziőnak, kéri sz 
O. M. K. E. közre inukod set és támogatását. 
Végiil jiivuHlatot tett a fogyasztási  szöv. ikezeU-k 
túlkapásainak ineggatlúsárs. 

Tauszik  B. Hugó k'r. tanácsos a keres-
kedelmi és ipirksinara nevében üdvözölle a 
mozgalmat és annak lelkes vezérét Sándor 
Pált. 

Dr, Sebess Dénes országgyűlés: képvi-
selő a n fejtegette,  hogy sz önálló vámterület 
főleg  az erdélyi részek titkosságának életérdeke, 
meri itt inkább az iparnak és kereskedelemnek 
van talais. Elismeréssel adózik a/. 0. 11 K. 
Egyesületnek 8 kavi sikeres tDükötléséérl és 
üdvözli abban a törekvésében, bogy az önálló 
vámterület kivivását itls zászlójára. 

lienkü  Mól Srpsis/entgyöigy váios kül-
dötte a sepsis/eulgyorgyi kereskedők üdvözle-
tét tolmácsolja. 

Ezután Harmatb Sânilor fölhívta  a gyű-
lést, bogy az elnökséget és választmányt vá-
lassza meg. 

Gáspár  (jyula ajánlatára egyhangúlag el-
nöknek megválasztották Harmatit  Sándort a 
szervező bizottság eddigi agilis elnökét, társ-
elnökké Bürger  Albertet. Alelnökük leltek : 
Szászrégenóen Wagner  Ede, S/ékelyudvai helyt 
Gábor  Mártiin. Sepsiszentgyörgyön Ferenci 
Lajos, Csíkszeredában Szabó Miklós, Gyergyó-
szentmiklóson Lázár Péter. Csiky  Miklós aján 
latára Marosvásárhelyt 25, a többi székely vá-
rosban &—& választmányi tágot választoltak 

A mindvégig mngas sziiivonalon tartótI 
gyűlést Harmatb Sándor lelkes éljenzések kö-
zött zárta be. 

Délben 100 leritékü bankett voll, hol szá-
mos felköszönte  bállgzoll el. Az első pobsl'ál 
gróf  Lázár István löispán emelte a királyra. 
Hieronymi  kereskedelemügyi iniiiiszt-i t Har-
matb elnök köszöntötte fi-l.  Ugyan ii fejezte  ki 
köszönetéi Lázár főispánnak  a kereskedők ugyé 
nek támogatásáéit. Dr. Fenyvesi  Suna g,ű|lö 
beszedheti Sándor Pálra köszöntön, Dr. Sebess 
Dénes orsz. képviselő P.izn indy polgái mesteri e. 
Sándor  Pál Harmath keiületi elnökre, Gáspár 
Gyula Tanszik H. Hugóra, Pázmándy  polgár-
mester a kereskedőkre, Bürger  Aliiért a Szász-
régenböl. Székelyudvarhelyről, Sepsiszentgyörgy-
ről, Mazosludasról niegjeleut vendégekre, Sán-
dor  Kálmán a sajtára. Tumássy  a székely 
kerületre, Szakáts  Péter Sándor Pálra. Bedő-
házy János képviselő a kereskedőkre. Bürger 
Albert dr. Lővy Bélára, Benkö Mór a székely 
kerület elnökségére mondtak felköszöntők  et. 

Ebéd Után a vendégek s székely ipams-
segéd- és tanonezmankn kiállítást nézték meg 
iz iparmuzanmban, estéli vonallal hazautaztak. 

Délután 4 Arakor a választmány alakuló 
gyűlést tartott Harmatb  Sándor elnöklete alatt 
a székelyföldi  iparnmzeutnbán, melyben megál-
lapították, bogy a kerület 171 tagja uiáu 
mintegy 1300 korona évi lagdij folyt  he. 
Titkárnak megválasztották László Gynlát, pénz-
tárnoknak Dudutz Antalt. A költségvetés meg-
állapítását aa elnökségre biiták. A jövő évi 
gjüléa Síékelyudvsrhelyt lesz. 
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E Ü L Ó N P É L É K . 
— Lapunk ma i száma a köz leesett 

ünnep miatt egy usppsl a szokott illőnél ke-
-öbben |elenhetett meg. 

- - Kinevezés A hivatalos lap egyik 
közelebbi számában megjelent közlés szerint a 
csiksomlyói gimnásiumlól a gyulafehérvári  kat-
bnlikus főgimnáziumhoz  áthelyezett Uszner 
Ödönt a vallás és közoktatási miniszter u fen-
álló szerződésből kifolyólag  rendes tanárrá ne-
vezte ki. 

— Fe jé r Sándort , Csikvármegye ui 
főjegyzőjét  a íelcsiki lőespele-ségi kerület leg-
tekintélyesebb egyházmegyéje, a Ksrczlalva, 
Jenöfalvo  és Dánt'alvából alakult Nagybol-
dogasszony hitközség a f.  hó 13-án tartandó 
státus gjülésre képviselőjének választolta. Ös-.in-
lén örülünk e választásnak, uierl tudjuk, hogy 
benne s uiegye különleges érdekei számára egy 
buzgó harezost leltünk s hasonló érzelemmel 
és buzgalommal rendelkező lérBik oldhatják 
meg csak Csikvárniegyóiiek régi és jogos kí-
vánalmát, hogy a ciksonilyól lóin. kntl:. gini 
názium Csikszereilába helyeztessék át. Kzzel 
kapcsolatban megeinliteiiilönek tail|uk ii/.t is, 
hogy ez ügynek a s.keres propagálására a kö-
vetkező status gyűlésen a megyei státus gjii 
lési képviselők egyétielmüleg és nagyobb nyo-
matékkal fognak  eljárni. Őszintén ólia|tiak és 
kériíik a stáln>képviselü urakat, liogy u két-
ilésmegoldásán buzgólkoilianak legnagyobb erély-
lyel s tegyenek meg mindent a hosszú vaiudá-
sou keresztül ment kérdés sikeres megoldására 
Ne rettenjenek vissza a megye iráni kózötiy-
nyel, sőt gyakran egyéni okokból ellenséges ér 
/.ülettel viseltető egyének támadó lellépésé. 
tői. Egy vármegye közönsége tekint vár ikozás-
sál rajuk. Meritsék érveikel. a rég közoliaj|.i 
vált eszméből! Sikeres működésükért egy megye 
halája fogja  kisélni. 

— Halálozásuk. Csikdelnei Incze András 
életének líS-ik, boldog házasságának 37 ik éve 
lien, a haldoklók szentségének állatos fe,vé|ele 
utau egy évig laitó f.ijilalmas,  de példa- béke-
tűréssel viselt iiiiibetegség kóvelke/téhell Csik-
esiitsóa I. évi október hó 25-'ti esti 9 óiak-r 
elllUIIVt. Temetése október hő 27-1 II ll. e. 10 
ómkor volt Csikcsic-óu, leikéért a/ Mi^esztelö 
szenliii se-áldoznt ugyanazon napon volt. Az el-
hányt Imn lticze Domokos cstcsói r. k. lelké.-/, 
édes atyját gyászolja. Az örök világosság I •-
nyeskeilték neki I 

özv. Sánta  Halázsné s/.iil. Báudi Anni, 
nyűg. kir. kincstári tamtóné tiitiil hó 2i, an 
d. e. 8 órakor életének 64 ik s özvegysége 
16 tk évében Csikcsekefalván  meghalt. Temet ésc 
október hó 28-án uirteul a csikszenlniái Iont 
kii/temetőben. Halálát Ábrahám Rózn léi j. 
Kömény liáborné és Demeter Mária nevelt 
leányai gyá-zoliak. 

— Helyet tesí tések és kirendelések. 
A vármegye főispánja  Welmann Gézának sz.nl-
gabiróvá történt megválasztása folytán  niegiiuilt 
szeredai városi reinlörkápilányi állásnak páljá-
zat utján való betöltéséig a rendőrkapitányi teen-
dőkkel Kovács János városi jegyzőt bízta meg 
s Welmann ftéza  s/.olgabirói szolgálattételre 
a gyergyós/.enlmiklősi szolgaliirősághoz osztotta 
he; továbbá Mát toll László gy ini-si vasútál-
lomási szolgabírót á s/.predsi .szolgabírósághoz 
rendelte be s helyette a határremlóri teemlők 
végzésére Veress Dénes közigazgatást gyakor-
nokot rendelie ki s ec) úttal tisztelet l eli szol-
galiiróvá kinevezte; végiil báró Rudiiyáns/.ky 
Sándor közigazgatási gyakornokot a kii/poni 
hói szolgálattételre a csikszenltnáilőni s/.olg, 
bii ósághoz osztotta be. 

— Nagy idők tanuja . Csiks/eindonio-
kosi születésű Albert Jáuos 1848 4'l beli nyug-
díjas honvéilfőhatliiagy,  életének 86-ik évében 
hosszas betegség után, mull kő 27 en elhunyt. 
Tetnelése október hó 29-éll lörtént meg. Hűlt 
teteme a csikcsiusói köz temetőbe tétetett őrök 
nyugalomra. Benne g dicső korszaknak egy 
vitéz bajnoka szállott újból sírba. Halálát öz-
vegye. gyermekei, unokái és nagyszámú rokon-
ság gyás/olja. 

— Iskolai ünnepély. A csiksomlyói 
lőgimnázioin f.  évi noveinb-r 5-én az intézet 
védőszentje, Szt. Imre herceg tiszteletére is-
kolai Ünnepélyt rendez következő műsorral: 1. 
Délelőtt 9 órakor isteniliszi.elrt. alkalmi szeul 
beszéddel. Ezután az iuté/el nagytermében : 2. 
Ének szl. Imre hercegről; előadja iz énekkar. 
3. Ünnepi beszéli; tartja Szlávik Fereucz tanár. 
4. Részlet Lamermoori Luciából, Donizettitől; 
előadja az ifjúsági  zenekar. 5. „Ének szl. Imre 
hercegről; irta Komenes Fereucz, szavalja 
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Bálint Vilmos VII. o tanuló. 6. Vonó-ötös. 7. 
.Karácsonéj", irta Kisfaludy  Károly, szavalja 
Kádár Keretié* VII o. tanuló. 8. .A gyermek 
álmai", vegyestar, hárinoiiiuiu és vonó négyes 
kísérettel, DománSytól. U. .Boldogasszony 
anyánk'', irta Tárkáuyi Béla, szavalja László 
Aulai IV. o tanuló. 10. Hnnyaili-itiduló, Erkel-
tol ; tátsü-za a zenekar. Minthogy személyi e szóló 
meghívók uem ktthleinek szét, sz intézet, és »n 
nak tanuló ifjúsága  iráni érdeklődő közönséget 
ezúton Itivja meg az igazgatóság. 

— Felhívás es kérelem. Csíkszereda 
város polgármestere felhivia.  illetve letkévi 
mindazon egyéneket, kik a városban építendő 
uj róni. kalit, templom tavára tninisztertleg 
engedélyezett ors/.-u;o- köiiyörailoináity gyü|té-
-ére vállalko/.iii liajlanilók lennének, hogy a 
lov.ibbiak megbeszélésé végett, nála I. évi no-
vember lö-éig jeleiilkezzenek. Azt hisszük, 
hogy e felhívásunk  ineg is lesz a kívánt ered-
mény, hisz á nemes czélra ajánlkozó tis/.tes 
sége- jövedelemre tehát szert, a mennyiben a 
lielolyú könyöradomány egy nie^al'apitjileló " o-a 
a gytijlői illeti. 

— TADÍtó-választás. A usiklá/.árfalvi 
államilag segélyezeti községi elemi népiskolánál 
lemondás fo'ytan  ürességben állott rendes íe.ni-
tói állásra 4 pályázó kii/ül K-U'ián (iergely kéz-
dis/.eiitléleki tanító valas/tatott illeg 7 szava-
zatul j elknébeu. 

— Városunk rendörkap i t ány i ál-
lába. Wehiiaiiii (jé/.ának szolgabitóvá lörtént 
in-g>alas/lása áilal megüresedett városi rendőr-
kapitányt allasia megyénk lőispánja Kovar.s .l.i-
ttos V.IIOSI jiglZŐI helyvtt-slletle. Kovács .1 mos 
ho-s/.as ideig voll városunk rindiiikspitiitiya. 
s a/.on idő alatt ueinc.s.ik minden tekintetben 
kifogástalan  állapotokat teremteti, — hanem 
agilisával és képzettségével lelves népszelfl-
ségnek is örveiideii ugy, liogy innak idején, 
váiiisiiuk közönsége o>ziatlauul sa|tialla, Itogv 
őt Sajit elh*Uroza>ából a p-nyzői állásra tá-
vozni lálja. A tflo-lani  ure<'ilesnel igazán min-
denki már íz első pillanatban önkénytelenül is 
Kovács Jánosra gondolt, lii-z.u ő esik a régi 
örökén,' uieuii" vissza, inely.-l uiindig i ly ntigj 
amlnczióvnl szolgált. Váiu-unk és vát megyénk 
egyhangúlag ör'Vemlriie, Ita öt ezen allasia tu -g 
nyerni, viss/.alitvui sik' i lilne. 

— Névval tozta taa . Tiirökbecs-1 Ta-
mási Karoly állat ölökbe fogadott  k-wuallt/ i 
Bodó Dénes kiskoi u vezeték nevének .Tauiá-
si"-ra kért változtatását a beltigyiuiiiiszter en-
gedélyezte. 

— Tanulók k i rándulasa . A csik som-
lyói Uniló-képezile iiővetiiiéki t a mull v.sarnap 
egjüiies kiiaudiiiást lettek Lailó Jaims é. 
göu Zoltán képezdei latiaiok vezetése alalt 
Gyiineslie az ollaiu vadregényes tájak és lia-
lái.-zéi iiiegtsineiése végett. A kirándulás a 
reggeii H órai vonallal „Lövész" vasuli álloiná-ig 
vonaton löt*IénI, honnan egész határszélig gya-
log telték meg a fiatalok  az utal, Itogy boveb 
ben niegismei keilh '.sM'tiek a tájjal. Majd átmen-
tek roinántni te; ülelre Palánkaig, honnan vissza-
térve a vasárnapról kettőre viradó ejet szállá-
sokon töltötték s a iléuláu 2 órai vonatul ér 
keztek vissza Szeietlába s onnan gyalog Solii' 
lyói a. 

— A „Vigado"-t jövő hó 1-éiöl fogva 
veszik has/nálatliu. Nem tudjuk, bogy vajiiin a 
váiuiegye tisztviselői k .ta szandékozik-e vala-
mely ünnepélyesebb iiiegiiyilnsl tartant; arról 
azoiiban hírt adhatunk, hogy a maiieUlvi etulék-
ilitéző-iMzotiság az emlékoszlop javára a meg 
nyilaskor huiigveiseuyl szándékozik rendezni. 
Az eszmét magunk részéi ül csak helye.-el|iik 
és arra olvasóiuk figyelmét  is telhivjuk nem 
csak azért, hogy a város közönségének szellemi 
élvezetekben az utóbbi idobe.i kevés része volt, 
liánéul a neuies czélra való tekintettel is. 
Óhajtandó volus, hogy a szép lerv megvaló-
sulását-se közöny, ne kislelkűség meg ne aka-
dályu/.za. 

— Nyi lvános nyugtázás , köszönet 
esfelbivás .  A „CstkiLapok--liail legutóbb köz 
zétett tiytlváuus nyugtázás utáu a követaező 
adományok érkeztek az emlék intéző bízott-
sághoz : 

Kassay Lajos 37 sz. gyűjtő ivéu : Kassay 
Lajos főgyuin.  tanár 3 kor., Kurcz Antal kir. 
törvényszéki biró *2 kor., összesen 5 korona. 

Dr. Balló István 15 sz. gyűjtő ivén Ba-
logh Imre főhadnagy  4 kor., Balló Lajos cseiidnr-
fölisdnagy  ö kor., Bodó Jözsel ellenőr 2 kor., 
Makrancz I kor., líiszner Ödön fogyni,  tanár 
2 kor., Balló Lázár törv. bitó 2 kor., Jakab 
La|j>s 1 kor,, Kömény István 1 kor., Baka Já 
uos kántor-tanító 1 kor., összeseu 21 korona. 

46. ssám. 

Dr. Iuiecs János 16 sz. gyfljtő-ivén  Du-
liiiszky József  10 kor., C»edő András & kor., 
Barliis Ignácz 5 kor., Dr. Czikö István 6 kor.,' 
összesen 2>> korona. 

Csikjenőfalvi  Szopos Ferencz 4 kor. 80 
flll.,  Szlávik Ferencz fögimn.  tanár 3 kor. 60 flll. 

A „Csíki Lapok" inalt számában nyugtá-
zott adományok összege 518 kor. 65 fill. 

A számban befolyt  összeg 60 kor. 40 flll. 
Eddigi gyűjtés er dménye 579 kor. 05 flll. 

* . • 

.1 midőn  a bizottság  a fennebb  elő-
sorolt  adományokért  az adakozóknak  ha-
zafias  köszönetét  nyilvánítja,  egyúttal  föl-
kéri  mmduzokat,  kiknél  még  gyüjtő-ivek 
vannak, hogy azokat  bármily  csekély  ado-
mánnyal,  sőt  ha a gyűjtés  eredménnyel 
nem is járt  volna, Ilajnód  Ignácz  bizott-
suţ;i  pénztárnokhoz  haladéktalanul  bekül-
deni  szíveskedjenek. 

Csíkszereda, 1904. október 31-éa 
Hazafias  tiszteletlel : 

A raadéfatvi  emlék-íntésö bizottság 
Jegyzői egyleti vá lasz tmányi 

gyűlés. A Csik vármegyei jegyzői egylet vá-
lasztmánya idei november 13-án Csíkszeredában 
gyűlési lati. melynek tárgya a nyugdij-szabály-
znl módosilása. az 1905. évi költségvetés elké 
szilése, az egylet tagjai állal beadaudó javas-
latok tárgyalása s végül a közgyűlés tárgy-
sorozataink megállapítása les/. Tisztelettel 
kérjük kollega urakat, szíveskedjenek javas-
lataikat és indítványaikat H fenti  határidőig 
alólntak nevére beküldeni. Csikvánlolfalvs, 
1901. oklóber 26. Ferenczy Béla, egyl. j.-gyzö. 
Palfl'y  András, egyl. elnök. 

— Gyergyószentmiklósi képviselő-
választás ngy látszik igen heves küzdelmet 
log provokálni. A sok ellenzéki jelölt közül 
Síiniegi Vilmos a Magyarország c/.imii lap hiva-
talnoka veszi tel a hiiiT/.ot s kerület szshad-
eivüpáiti jelöltjével Lázár Jánossal szemben. A 
s/;ili:idelviipái I tehát erő i liai rz elé néz, habár 
nem leltet kélelked'-i abban, hogy ha a válasz-
tók ini'í^y őzüdése szabadon nyilatkozbalik meg, 
Lsvar Jaiii.s lesz a győztes. Ezt nemcsak elvi 
szemj'otit bői, hanem különleges érdekeinkre való 
tekintettel ts ös/.iiiiéu óhajtanunk kell; különö-
sen ha tekintetbe veszszük, hogy megyénk 
Gyergyói iés/ének számtalan olyan feladatai 
váinak megoldásra, a melyek a viszonyokkal 
:siiieiös, a széKely érdekekért lelkesülő barezost 
leszit'k szükségessé. Önként éilhető, hogy al-
kalmasnak erre csak Lázár Jáuost tarthaljuk, 
ki ugy s/arma/.ásáiiál, min£ eddig elfoglalt  hi-
vatalt állásánál fogva  erre különösen praedesli-
nálva vau Nem kételkedünk abban, kogy a 
«yergyöi válaszlók tekintetbe fogják  venni, 
liogy Lázár János a miénk, egész életét eddig 
ts » kerületnek szentelte., hogy kiváló tulajdo-
núnál fogva,  mini ilyen általános közkedvelt-
ségnek is örvend. A gyergyói nép önmagával 
I ön ii r- e|.,utéilie, li» zászlóját cserbe hagyná. 
Tömörülni kell zászló mellé I Meg kell mu 
tat in, hogy mi ni"ghecsiil|iik a/.t a ki miénk, s 
nem vigyünk hajlandók az idegeneket a közü-
lünk való érileines léifiak  elé helyezni. 

— Épül a j a rda . Talán mégis valóra 
válik légi vágyuuk, a járda. Legalább erre 
mulatnak a Kossulh-lltczáhan lielyeiikint fel-
halmozott kerámil-koc/.kak, lis ugyan önző 
spekulác/iők ujai li akadályokat uem gördítenek 
az útba Mert iiyeti is van. Hallottunk ugyanis 
hangokat, melyek a házuk előli lévő egy-két 
tiégyszöginéter kerilésböl magoknak palotát 
akarnak építem n já'iln révén. Nem szükség 
konstatálnunk ennek a gondolkodásmódnak közön-
séges voltát, uiely a közügyet ilyenformán  sze-
retné önös érdekeiért feláldozni,  csak figyel-
mezi el ni kiváltjuk az illetőket, liogy abból 
bizony nem lesz semmi, azért a pár méter 
helyéit bizony senki sem fog  nekik seminit 
fizetni;  sőt vonakodásuk éppen azt eredmé-
nyezheti, liogy saját hátrányukra fog  válni 
szűkmarkúságuk. Különben is a házuk előtti 
kerítések a tulajdonosokra nézve igazán ha-
szonnal csak ugy fognak  birui, ba azt aszfalt-
burkolat l'edi; különben hasznot ngy sem hajt 
soha az. 

— Püs ta i ügynökség felállitáaa  Csik-
Sz t - Imrén . Csikszeuliinre község postahi-
vatal felállításáét  l folyamodván,  a kereskedelem-
ügyi miniszter a helyett egy postai ügyuökség 
felállítását  engedélyezi e, mely a csiksztkirályi 
postahivatallal naponkint gyalog küldönc/, pos-
tájára! utján költetik össze. Ez a postai ügy-
nökség korlátolt, naponkint legfeljebb  három 
órai szolgálatol végző hivatal s rendszerint 
csak posts kezelési szolgálatot végez. A hiva-
tal vezetője lehet a községben lévő lelkész, 
tanitó, jegyző, kereskedő, gazdász, vagy értel-
miségénél fogva  arra alkalmas egyén, aki er-
kölcsileg és politikailag is kifogástalan,  rende-
zett anyagi viszonyok között él, kellő bizt09Í-
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kitéve — ősilutón megvallja - ellene dulgoiik 
u önálló vámterületnek, meri mindenek fölött  ü 
hu* érdekét tartja uem elölt. 

As O. M. K. E. másfelől  arra fog  tőre 
kedni, hogy a kereskedők érdekeli minden irán> 
ben megvédje, de másfelől  sem fog  habn/ui 
abban, hogy a liaateaaégteleu elemeket a keres 
kedói pályáról leszorítsa, az ilyeneket pellengér-i 
állilsa és lehelotlenué legye. Mert csak ugy 
lehel a kereskedelmet becaiilt mugas nívóra 
emelni, ba megtisztítjuk miuden salaktól. 

Szólott ezután a szövetkezetekről, a mely 
nek üdvös ezélját és haaznoa működéséi elismeri 
eaak a fogyaaztási  szövetkezetek ellen kel ki, 
a melyekre egy haladó állnntbau szükség nincs 

Aszal zárja beszédét, hogy as aarariuaok 
éa merkantilisták harczában győztesnek egyik 
nek aem szabad Icuni, győztes csak egy lehet 
és ea drága hazáuk. 

A uagyszámu hallgatóság perczokiu tiiute-
lett a azónok mellen. 

Bürger  Albert marosvásárhelyi gváros. 
iparkamarai alelnök, hosa/u előadásban a sz 
kelyfold  bajait sorolta f.d.  Két nagy baja van a 
székelységnek — úgymond — a j" vasutak 
hiánya éa a Komániával fennálló  kedvezőtlen 
vámviaiony. Ideérti a kiváudorláai, a nép eladó 
aodáaát éa mindazokat a bnjokat, melyek a cél 
sserütleu gazdasági politika miatt előállottak. A 
székely kereskedők most tömörülnek és se^it 
Bégül jönnek a közgazdasági akczióuak, téri nz 
O. M. K. K. közremukőd set és támogatását 
Végül javaslatul lett a fouyaszlasi  szőv. ikezeit-k 
túlkapásainak ineegáilására. 

Tauszik  H.  Hugó k'r. tanácsos a keres-
kedelmi és ip.irkamara nevében üdvözölte a 
mozgalmat és annak lelkes vezérét Sándor 
Pált. 

Dr, Sebess Dénes országgyűlés: képvi-
selő atl fejtegette,  hogy az önálló vámterület 
főleg  az erdélyi részek lakósságának életérdeke, 
mert itt inkább az iparnak és kereskedelemnek 
van talaja. Elismeréssel adózik az O. M. K. 
Egyesületnek 8 havi sikeres működéséért és 
üdvözli abliau a törekvésében, bogy az önálló 
vámterület kivívását irta zászlójára. 

Benkö Mór Sepsiszentgyörgy váios kül-
dötte a sepsiszentgyörgyi kereskedők üdvözle-
tét tolmácsolja. 

Ezután Harmath  Sándor fölkivta  a gyű-
lést, bogy az elnökséget és választmányt vá-
lassza meg. 

Gáspár  Uyula ajánlatára egyhangúlag el-
nöknek megválasztották Harmath  Sándort a 
szervező bizottság eddigi agilis elnökét, társ-
elnökké Bürger  Albertet. Alelnökök lellek : 
Szászrégenben IKa^ner Ede, Székelyudvai helyi 
Gábor  Márton, Sepsiszentgyörgyön Ferencz 
Lajos, Csíkszeredában Szabó Miklós, Gyergyó-
szentmiklóson Lázár Péter. Caiky  Miklós aján 
latára Marosvásárhelyt 25. a többi székely vá-
rosban 6—5 választmányi tagot választoltak. 

A mindvégig tiingas színvonalon tarlóit 
gyűlést Harmath Sáudor lelkes éljetizések kö-
zött zárta be. 

Délben 100 terítékű bankett volt, hol szá-
mos lelkőszöntö hangzóit el. Az első poharat 
gróf  Lázár István lőispan etnelie a királyra. 
Hieronymi  kereskedelemügyi IIIIIIIS/.IM t Har-
math elnök köszönlölie fel.  Ugyan ő fejezte  ki 
köszönetét Lázár főispánnak  a kereskedők ügyé 
nek támogatásáért. Dr. Fenyvesi  Suna gyújtó 
beszédben Sándor Pálra köszöntön, Dr. Sebess 
Dénes ursz. képviselő P.i/mtndy polgáimeşterie, 
Sándor  Pál Harmalb keiüleli elnökre. Gáspár 
Gyula Tanszik H. Hugóra, Pázmándy  polgár-
mester a kereskedőkre, Bürger  Aluerl a Szász. -
régenből, Székelyudvai helyről, Sepsiszentgyörgy-
ről, Mazosludasról megjelent vendégekre, Sán-
dor  Kálmán a sajtóra. Tumássy  a székely-
kerületre, Szakúts  Péter Sáudor Palra. Bedö-
bázy János képviselő a kereskedőkre. Bürger 
Albert dr. Lővy Bélára, Benkö Mór a székely 
kerület elnökségére mondtak felköszöntöket. 

Ebéd Mán a vendégek a székely iparos-
segéd- és lanonczmunka kiállítást nézték meg 
az iparmuzeumbau, estéli vonattal hazautazlak. 

Délután 4 órakor a választmány alakuló 
gyűlést tartott Harmath  Sándor elnöklete alatt 
a székelyföldi  iparmuzenmban, melyben megál-
lapították, Bogy a kerület 171 lagja utáu 
mintegy 1300 korona évi tagdíj folyt  be. 
Titkárnak megválasztották László Gyulát, pénz-
tárnoknak Dudntz Antalt. A költségvetés'meg-
állapítását az elnökségre bízták. A jövő évi 
gyűlés Székelyndvarhelyt lesz. 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Lapunk ma i száma a közbeesett 

ünnep mistl egy nappal a szokott időnél ke-
• öliben |elenbetelt meg. 

— Kinevezés A hivatalos lap egyik 
közelebbi szamában megjeleut közlés szerint a 
cstksomlyői gimnásiumlól a gyulafehérvári  kal-
liolikus főgimnáziumhoz  áthelyezett Usz.nei 
Ödönt a vallás és közoktatási miniszter a len-
álló szerződésből kifolyólag  rendes tanárrá ne-
vezte ki. 

— F e j é r Sándort , Csikvármegye ut 
főjegyzőjét  a felcsiki  lőespel e-ségi Kei illet leg. 
tekiutélyesebb egyházmegyéje, a Karczfalva, 
Jenöfalva  és Dátllnlváliól alakult Nagyból-
dogssszony hitközség s f.  hó 23-áu tarlaudó 
státus gyűlésre képviselőjének valasztolta. Ö-i-.iti-
léu örülünk e választásnak, mert tudjuk, hogy 
benne a megye különleges érdekei számára egy 
buzgó harczosl leltünk s hasonló érzelemmel 
és buzgalommal rendelkező lérfitk  oldhatják 
meg csak Csík vármegyének régi és jogos ki-
vanalinál, hogy a ciksouilyői róni. kall;, gim 
házium Csíkszeredába helyeztessék át. Kz.z.el 
kapcsolatban megenilitendőiiek taitiuk azt is, 
hogy ez ügynek a síkeres propagálására a kö-
vetkező status gyűlésen a megyei Málus gyik 
lési képviselők egyértelmüleg és nagyobb nyo-
matékkal fognak  eljárni. Őszintén őhá|tjuk és 
kérjük a stálusképviselő urnkal, hogy e kél-
ilésmegoldásán buzgólkod|anak legnagyobb erély. 
lyel s tegyenek meg minden! a hosszú vajudá-
sou keresztül ment kérdés sikeres megoldására 
Ne rettenjenek vissza a megye iránt kő/öny-
nyel, sőt gyakran egyéni okokból elleuséges ér 
zületlel viseltető egyének támadó telepesé-
től. Egy vármegye közönsége t-kinl vánkoz.ás-
sal rajuk. Merítsék érveiket a lég köz,ihaj|.i 
vált eszméből! Sikeres működésükéil egy megye 
hálája fogja  kísérni. 

— Halálozások. Csikdelnei Incze András 
éleiének 65-ik, boldog házasságának 37 ik éve-
den, a haldoklók szentségének ájtatos IVivétele 
ULan egy évii; tarló fájdalmas,  de példás i,eke-
türéssei viselt má|b"legség kóvelke/télieti Csik-
csicsőn I. évj uklöber hó 25-eii esti 9 óiak-o 
Ihunyt. Temetése október hó '27-eit d. e. 10 

öriikor volt. Csikcsicsón, leikéért a.- • iiiíes/.ielő 
szentmise-áldozat ugvaiiazoti napon volt. Az el-
hunytban Incze Domokos csicsói i. k. lelké.-/, 
édes atyját gyászolja. Az örök világosság I---
nyeskedjék neki I 

özv. Sáuta  Balázstié szül. Báudi Anni, 
nyűg. kir. kincstári lanitóné mull hő 2il-án 
ll. e. 8 ól akor életének IÎ4 ik s özvegysége 
16 ik évében Csikcsekelalván meghalt. Temetése 
iktóber lio 2tí-án történt a csikszentmáilot-i 
köztemetőben. Halálát Ábrahám Róza léij. 
Kömény liáborné és Detnelei- Măria nevelt 
leányai gyászolják. 

— Helyet tesí tések és kirendelések. 
A varmegye főispánja  Welmaun Gézának sz.ol-
gabiróvá történt megválasztása folylán  megtti lill 
szeredai városi i endőrkapilányi állásnak páljá-
zat utján való betöltéséig a rendőrkapitányi teen-
dőkkel Kovács János városi jegyzői bizla meg 
s Welmann Oé/.a szolgabírói szolgálattételre 
a gyergyós/.eiilmiklósi szolgabírósághoz osztotta 
be; továbbá Mái Ion László gyimes: vnsutal-
lomási s/olgahiröt a s/.eredai szolgabírósághoz 
rendelte be s helyette a hntárreiidőri leendők 
végzésére Veress Dénes közigazgatási gyakor-
nokot rendelte ki s egyúttal tisztelet l eli szol-
gabilóvá kinevezte; végül báró Rudiiyáns/ky 
Sándor közigazgatási gyakornokot a kő/pont 
bői szolgálattételre a csikszentmái loni szolga 
biiósághoz osztotta be. 

— Nagy idők tanuja . Csiks/.enidouio-
kosi születésű Albert .láuos 1848 4'l beli nyűg-
lijas bonvédföhadnagy,  életének 86-ik évétien 
hosszas betegség után, mull hó '27 eu elhunyt. 
Temetése október bó 29-én történt meg. Hüll 
teteme a csikcsiusói köztemetőbe tétetett örök 
nyugalomra. Uenne a dicső korszaknak egy 
vitéz bajnoka szállott újból sirba. Halálát öz-
vegye, gyermekei, unokái és nagyszámú rokon-
ság gyászolja. 

— Iskolai ünnepély. A csiksomlyói 
főgimnázium  f.  évi november 5-én az intézet 
védőszentje, Sz.t. Imre herceg tiszteletére is-
kolai ünnepélyt rendez következő műsorral: I. 
Délelőtt 9 órakor istenitis/.telrt. alkalmi szent 
beszéddel. Ezután az intézet nagytermében : 2. 
Ének szl. Imre hercegről ; előadja az énekkar. 
3. Ünnepi beszéd ; tartja S/lávik Ferencz tanár. 
4. Részlel Lamermoori Luciából, Donizelliliil; 
előadja az ifjúsági  zenekar. 5. „Ének szt. Imre 
hercegről; irla Kemene* Ferencz, szavalja 

Bálint VII. o tanuló. 6. Vonó-ötös. 7. 
.Karáesoiiéj-, irta Kisfaludy  Károly, szavalja 
Kád.ir Ferencz VII n. tanuló. 8. .A gyermek 
áluiai", vegyest ar, hál inoiiium és vonó négyes 
kísérettel, DománSytól. «. .Boldogasszony 
anyánk", irla Tárkányi Béla, szavalja László 
Antal IV. o tanuló. 10. Hunyadi-induló, Erkel-
től ; |áts/.sza a zenekar. Minthogy személyié szóló 
meghívók nem küldetnek szét, az intézet és an 
nak i an ülő Ifjúsága  iránt érdeklődő közönségei 
ezúton hívja meg az igazgatóság. 

— Felhívás es kérelem. Csíkszereda 
város polgármestere felhívja,  illetve leikévi 
mindazon egyéneket, kik a városban építendő 
uj róni. kath. templom lavára luiuiszterileg 
engedélyez -n orsz. iíjos könvöpidomány gyüjt»-
sére vállalkozni hajlandók lennének, hogy a 
lovaidnak m-gbes/.elése vég-it nála I. évi no-
vember lő-éig jelentkezzenek. Azt hisszük, 
hogy e felhívásunk  illeg is lesz a kivánt ered-
mény, hisz a ii'ines c/élra ajánlkozó lisztes 
sége. jövedelemre te|l:ll szert, a inennyitlell a 
befolyó  könyöradomány egy nie^aMapitainló 0 o-a 
A gMijlül illeti. 

— Tanító-választás. A c*iklá/.árlalvi 
államilag segélyezeti kőz.ségi elemi népiskolánál 
lemondás fo'ylan  űressegbeii állott rendes lani-
Iói állasra 4 pályázó közül Fábián (Jergely kéz-
dis/.enlléleki latiiló választatott. meg 7 szava-
zattal 1 elb-nében. 

— Varosunk rendörkap i t ány i ál-
lása. Welniann tj-'/ának szolgaim óvá történt 
niegialasz.iása által in-güi esedetl városi rendőr-
kapitányi állási a megyénk löispánja Kovács Já-
nos v.ll IISI |err\zól helyet l'-SIt ell.e. KoVaCS J IIIOS 
ho-sz.as ideig volt vámsunk renilöi kspiiínya. 
s a/.on idő alatt nemcsak minden tekintetben 
kifogástalan  állapotokat tereintelt. — hanem 
agilitásával és képzettségével lel.ves llépsz.et ii-
séjiuek is örvendett uny, hogy auuak idején, 
városunk közönsége iM.ztnllai.ul sa|tialla, hogy 
őt saj II ellMlai ozasáből a jegyzői állásra tá-
vozni lálja. A mostam itre«désne| igazán nnu-
deiiki már iz első pillanallian önkeiiylelenul is 
Kovács Jánosra gondon, bis/.eii ő es.-ik a régi 
őrök éne ui enne vissza, melyet mindig i ly nagy 
ambiczióval szolgált. Váio-unk és váimegyénk 
egyhangúlag örvendene, ha ól ezen allasiaiU'-g 
nyerni, visszahívni sik-iülne. 

— Névvál toz ta tás . T»rökbecs-i Ta-
mási Karoly állal örökbe fogadott  ka-zonalu/i 
Bodó Dénes kiskoiu vezeték nevének .Tamá-
si"-ia kért változtatását a belügyminiszter en-
gedélyezte. 

— Tanulók k i rándutasa . A esik 
lyóc taiiiiő-képez.de ii"Vendekn a mull v. sarusp 
egjiiites kii amlulást lel lek Ladó János és Z-ii-
gőn Zoiláu képez.ilei tanaink vez.elé^e alatt 
Gyime.siie az. oltani vadregényes tájak és ha-
lárszéi niegisineiése vegeit. A kirándulás a 
reggeii 9 ól ál vonaliul .Lövés*" vasuli álloiuá-ig 
Vonalon törléut, honnan egész, határszélig gya-
log lelték meg a tialalok az. utat, hogy boveh 
ben niegisnierkedh "Ssenek a tájial. Majd olmeti-
tek roinániHi te; üieli e l'alánkáig, honnau vissza-
térve a vasáinajiiől hettőre virndó e,et szállá-
sokon lo liillek s a iléulán 2 órai voiiátlal ér 
kez.tek vissz.a Szeredába s onnan gyalog Som-
lyói a. 

— A „Vigad0"-t |övő hó 1-éiől fogva 
veszik használalba. Nem tudjuk, hogy vajjou a 
vái illegje tisztviselői k .ia száiulékoz.ik-e vala-
mely ünnepélyesebb niegiijílnsi tanain ; arrői 
azoubati liirl adhatunk, hogy a madelalvi emlék-
intéző-mzotlsag az. emlékoszlop javára a meg 
nyiUskoi hutigveiseuyl szándékozik reiidezni 
Az eszmét magunk részéiül csak IHye.sel|ük 
és arin olvasóiul; ügyeimét is felhívjuk  uem 
csak azért, liugy a város közönségének szellemi 
élvezetekben az utóbbi ulobe.i kevés része volt, 
hanem a nemes czélra való lekintellel i-. 
Óhajtandó volna, hogy a szép terv megvaló-
sulását'se közöuy, se kislelkűség meg ne aka-
dályozza. 

— Nyilvános nyugtázás, köszönet 
esfelhivás.  A .CsikiLapok--bnu legutóbb köz. 
zeteti nyilváuos uyugiazas uián a köveUezü 
adományok érkeztek a/, emlék iutéző bizott-
sághoz : 

Kassay Lajos 37 sz. gyűjtő ivéu: Kassay 
Lajos főgymn.  tanár 3 kor., Kurcz Antal kir. 
törvényszéki liiró 2 kor., összesen 5 korona. 

Dr. Balló István 15 sz. gyűjtő ivéu Ba-
logh Imre főhadnagy  4 kor., Balló Lajos cseudnr-
főhsduagy  5 kor., Bodó József  ellenőr 2 kor., 
Makrancz 1 kor., Ktsznei- Ödön főgym.  tanár 
2 kor., Balló Lázár lörv. bíró 2 kor., Jakab 
Lajos 1 kor,, Kömény Islván 1 kor., Baka Já 
nos kántor-tanító 1 kor., összeseu 21 korona. 

Dr. Imecs János 16 sz. gyűjtő-ivén Du-
linszky József  10 kor.. Csedő András 6 kor., 
Bartiia Ignácz ă kor., Dr. Czikó István 6 kor.,' 
összesen 2d korona. 

Cstkjenőfalvi  Szopos Ferencz 4 kor. 80 
fill.,  Szlávik Ferencz főgimn.  tanár 3 kor. 60 flll. 

A „Csíki Lapok' mull számában nyugtá-
zol; adományok összege A18 kor. 65 fill. 

A számban befolyt  összeg fio  kur. 40 flll. 
Eddigi gyűjtés eívdménye 579 kor. 05 flll. * • 

» 
.4 midőn  a bizottság  a fennebb  elő-

sorolt  adományokért  az adakozóknak  ha-
zafias  köszönetét  nyilvánítja,  egyúttal  föl-
kéri  mindazokat,  kiknél  még  gyüjtö-ivek 
vannak, bogy azokat  bármily  csekély  ado-
mánnyal,  sőt  ba a gyűjtés  eredménnyel 
nem is járt  volna, Hajnód  Ignácz  bizott-
safii  pénztárnokhoz  haladéktalanul  bekül-
deni  szíveskedjenek. 

Csikszeredá, 1904. október 31 én 
Hazafias  tisztelettel : 

A madéfalvi  emlék-lntéaó blsotteág 
Jegyzői egyleti vá la sz tmány i 

gyüles. A Csikvármegyei jegyzői egylet vá-
lasztmánya idei november 13-án Csíkszeredában 
gyűlést tatl. melynek tárgya a nyugdíj-szabály-
zat módosítása, az 1905. évi költségvetés elké 
szilése, az, egyleL tagjai állal beadaudó javas-
latok tárgyalása s végül a közgyűlés tárgy-
soioz.aiánrk megállapítása lesz. Tisztelettel 
kérjük kollega urakat, szíveskedjenek javas-
lataikat és indítványaikat a lenti batáridőig 
ilőhitak nevére beküldeni. Csikvárdolfalvs, 
1H01. október 26. Ferenczy Béla, egyl. j.-gyző. 
l'all'ly András, egyl. elnök. 

— GyergyöszentmiklóBi képviselő-
választás ngy látszik igen heves kü/.delmel 
log provokálni. A sok ellenzéki jelölt közül 
Sümegi Vilmos a Magyarország czimii lap hiva-
talnoka veszi fel  a liarczol a kerület szabad-
elviipá111 jelöltjével Lázár Jánossal szemben. A 
sz.nliailelvüpái t tehát erő.* barez elé néz, habár 
nem Miel kételkedni abban, hogy ha a válasz-
tók meggyőződése szabadon nyilatkozhatik meg, 
Lá/ar János les/ a győztes Ezt uemcsak elvi 
szeui|ionibői, hanem különleges érdekeinkre való 
tekintetiÉ'I is ős/itiléii óhajtanunk kell; különö-
sen ha tekintetbe veszszük, hogy megyénk 
(jyrgyói részének s/.áuitalau olyan feladatai 
váinak megoldásra, a melyek a viszonyokkal 
isnieiős, a székely érdekekért lelkesülő barezost 
tesznek szükségessé. Önként énhető, hogy al-
ka'masiiak erre csak Lázár Jánost tarthatjuk, 
ki ugy szaunázásánál, uiiut eddig elfoglalt  hi-
vatali állásánál fogva  erre különöseu praedesti-
nálvu vau. Nem kételkedünk abban, hogy a 
gyergyói válasziok tekintetbe fogják  venni, 
hogy Lázár János a miénk, egész életét eddig 
is a kerületnek szentelte., bogy kiváló tulajdo-
n.iinál fogva,  mini ilyen általános közkedvelt-
ségni'k is örvend. A gy.-rgyói nép öuniagával 
lönne el .nlétbe, ha zászlóját cserbe hagyná. 
Tömörülni kell a zászló mellé ! Meg kell mu 
latin, hogy mi m"ghecsiiliűk a/.l a ki miénk, s 
nem vigyünk hajlandók az idegeneket s közü-
lünk való érdemes léi fiak  elé helyezni. 

— Épül a j a rda . Talán mégis valóra 
válik régi vagyunk, a járda. Legalább erre 
mutatnák a Knssulh-utczábsii belyenkinl fel-
halmozott kei'ánnl-koczkák, ha ugyan önző 
spekulácz.iök ujat h akadályokat nem gördítenek 
az útba Mert iiyeti is van. Hallottunk ugyauis 
hangokat, melyek a házuk előtt lévő egy-két 
iiégyszögméter kerítésből magoknak palotát 
akarnak építem a já'da révéu. Nem szükség 
konstatálnunk ennek a gondolkodásmódnak közön-
séges voltál, mely a közügyet ilyenformán  sze-
retné önös érdekeiért feláldozni,  csak figyel-
meztetni kiváujuk az illetőket, hogy abból 
bizony uem lesz semmi, azért a pár méter 
helyért bizony senki sem fog  nekik semmit 
fizetut;  >őt vonakodásuk éppen azl eredmé-
nyezheti, h"gy saját hátrányukra fog  válni 
szűkmarkúságuk. Különheu is a házuk előtti 
kerítések a tulajdonosokra nézve igazán ha-
szonnal csak ugy fognak  bírni, ha szl aszfalt-
burkolat fedi;  külonbeu hasznot ugy Bem hsjt 
soha az. 

— Posta i ügynökség felállítása  Csik-
Sz t - Imrén . Csikszentimre község postshi-
vatal felállításáéit  lulyamodváu, a kereskedelem-
ügyi miniszter a helyett egy postai űgyuökség 
lelállilásái engedélyezte, mely a csiks-z.tkirályi 
postahivatallal uaponkint gyalog küldőnez pos-
tajátal utján köttetik össze. Ez a postai ügy-
nökség korlátolt, nsponkint legfeljebb  három 
órai szolgálatot végző hivatal s rendszerint 
csak posta kezelési szolgálatot végez. A hiva-
tal vezetője lehet a községben lévő lelkész, 
tanító, jegyző, kereskedő, gazdász. vagy értel-
miségénél fogva  arra alkalmas egyén, aki er-
kölcsileg és politikailag is kifogástslsn,  rende-
zett anyagi viszonyok között él, kelifi  biztosi-
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A helybeli csendőrlaktanyában, 
Székely törzsőrmesternél 

killömböző b r r e n d e z í » i t á r g y a k 
és b ú t o r o k e l k ö l t ö z é s miatt jutá-

nyos áron eladók. i_2 

Szám. 9340/904. tlkvi 
Árverési hirdetmény é l feltételek kivonata. 

Csunguj Vákai Miklósnak Péter Ágoston 
elleni végrehajtásos ügyében a kérőiem követ-
keztében a végrehajtási árverés 9 kor. töke 
a jár. erejéig a csíkszeredai kir. törvényszék, 
a csikszentmárloni kir. járásbíróság területén 
lévő, a Menaság község határán fekvő,  a csik-
menasági 231. sztjkvben A f  868.. 869. hrsz. 
ingatlanra 480 korons. 922. hrsz. ingsllsnra 
320 korona, 990. helyrajziazámn ingsllsnra 12 
korona, 1122. belyrajziszámu ingatlanra a korona, 
1274. hrsz. ingatlanra 4 kor.. 2574. hrsz. in-
gatlanra 4 kor.. 3850. Iirsz. ingallanra 4 kor., 
4145. hrsz. ingatlanra 22 kor., 4667. hrsz. 
ingsllnnra 3 kor., 4937. hrsz. ingatlanra 6 
kor.. 5173. hrsz. ingatlanra 4 kor.. 5263. 
hrsz. ingatlanra I kor., 5301., 5302/1. lírsz. 
ingatlanra 8 kor., 6171. hrsz. ingallanra 3 kor., 
6532. brsz. ingatlanra 6 kor., 7901. hrsz. in-
gatlanra 3 kor.. 8142. hrsz. ingatlanra 18 
kor.. 8485. hrsz. ingatlanra 60 kor.. 8649. 
hrsz. ingatlsnrs 5 kor., 8745. hrsz. ingatlanrs 
8 kor., 8751. brsz. ingallanra 38 kor.. 9951., 
9952. hrsz. ingatlanra 6 kor., 9978.. 9981. lirsz. 
ingallanra 6 kor., 10089/1, hisz. ingatlanra 5 
kor., 10151. hrsz. ingatlanra 3 kor., 11469/1. 
hrsz. ingallanra 2 kor., 12463. hrsz. ingatlsnrs 
4 kor., 12498. hrsz. ingatlanra 6 kor., 12802. 
brsz. ingallanra 4 kor., 12U42. brsz. ingatlanra 
5 kor.. 12999. brsz. ingsllsnra 4 kor., 13527. 
brsz. ingsllsnra 2 kor., 13052., 13553. brsz. 
ingatlanra 8 kor., 13663. brsz. ingatlanrs 10 
kor., 13849., 13851. hrsz. ingatlanra 4 kor., 
13914. brsz. ingatlanra 2 kor., 14480. brsz. 
ingatlanra 32 kor.. 14620. hrsz. ingatlsnrs 12 
kor.. 14640. brsz. ingatlanra 1 kor.. 15996. 
hrsz. ingatlanra 5 kor., 16074. hrsz. iiigatlsnis 
6 kor. megállapított kikiáltási árban elrendel-
tetik. Az árverésre határnapul 1904. évi novem-
ber hó 26 ik napjának d. e. 9 órája Csikmenas»g 
községházához tüzelik ki. 

Árverezni szándékozók Isrtoznsk minden 
egyes ingatlan kikiáltási árának 10"|n-ál kész-
pénzbeli, vagy ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni. 

A kir. járásbíróság telekkönyvi hatósága. 
Csikszenlmárton, 1904. sug. 19 én. 

Oözsy Péter , 
kir. alhiró. 

647—1904. végrb. szám. 

Árverési hirdetmény. 
Alnliit bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. l.-cz. 102. g-s értelmében ezennel közhírré 
teszi, liogy a csíkszeredai kir. törvényszék 1904. 
évi 6705. számú végzése következtében Dr. Fe-
jér Antal ügyvéd által képviselt „Csikszereilai 
Takarékpénztái' javára Uocskor Antal és társai 
csíkszeredai lakosok ellen 225 kor. s jár. ere-
jéig 1904. évi szeptember hő 23-án loganaiosi-
totl kielégítési végrehajtás utján !• loglalt és 
2220 koronára becsült következő ingóságok 
n. ID : I. Bocskor Béláuál werthein szekréuy 
és bázibulorok, II. Bocskor Antalnál Palia» 
Leiikon és bázibulorok, III. Dr. Csiky Józsel-
nél werthein szekrény és bázibutorok nyilvános 
árverésen eladatnak. 

Mely árverésnek a csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1904. évi V. 336 4. számú végzése loly-
tán 225 kor. tőkekövetelés, ennek 1902. évi 
szeptember hó 6 ik uspjálól járó 6", i> kamatai 
és eddig összesen 60 kor. 60 tillérbeu bíróilag 
már megállapított költségek erejéig végrehsj-
tást szenvedők lakásán Csíkszeredán leendő esz-
közlésére 1904. évi november hó 3-ik 
napjának d. u. 2 órá ja határidőül knüzetik 
és ahhoz a venui szándékozók oly megjegyzés-
sel hivatnak meg. bogy a/, érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. l.-cz. 10T. és 108. g-a értel-
mében készpénzfizetés  mellett, a legtöbbet ígé-
rőnek, szükség esetén, becsáron alul is el fog-
nak adatni. 

Amennyiben sz elárverezendő ingóságokai 
mások is le és felülfoglaltatták  s azokra kielé-
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-ez. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszeredán, 1904. évi oklóber hó 7 

ÁBRAHÁM MÁRTON, 
kir. birősúgi végrehajtó 

H T l i n i f ^ W W W W W W W W W  n n i n i n i f 

Szám 1475—ki. 904 

Faeladási hirdetmény. 
Közhírré tétetik, hogy a csikdánfalvi 

közbirtokosság „Bogáros" nevfl  erdejében 
megperzselt fák  értékesítése czéljából f.  é v 
november hó 5-én délelőtt 11 óra-
k o r Csikdánlalva községházánál nyilvá 
nos szó zárt írásbeli versenytárgyalás log 
tartatni. 

Az eladásra kerlllő fatömeg  mennyi-
sége 3102 köbméter 

Kikiáltási rtr 8810 kor., azaz Nyolcz-
ezer nyolczszáztiz korona. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el 
A fatöuieg  becsáron alul eladatni 

nem fog. 
A zárt ajánlatok a szóbeli árverés 

megkezdése előtt adandók be, melynek a 
kikiáltási ár lO°'o-át és azon nyilatkoza-
tot kell tartalmazni, liogy ajánlattevő az 
árverési és szerződési leltételeket ismeri s 
magát azoknak teljesen aláveti. 

VégUl niegjegyeztetik, liogy a vágás 
terlllet a gyergyóujfalvi  határ szomszéd-
ságában fekszik,  abba ugy Dánfalva  köz-
ségből, mint Gyergyóujlaluból utak ve-
zetnek fel  s a latömeg télen-nyáron ki-
hordható. 

A vágás iatömegére nézve a becslési 
kimutatás, valamint az árverési és szer-
ződési feltételek  megtekinthetők Csikilán-
falva  községházánál. 

Csikdánfalván,  1904. év október 20. 

Árpa Lajos, Antal Gergely, 
kjző. 2—2 l>iri. i'liiük. 

Niszel Lorincz és Testvére 
+ füszor-,  rscuii'KC W iláli^yüinüli-K-, ^ 

liszt-, trmiény-vctcniútiy és guzila-
T sági ning-. HsvHiiyviz-, unvHK-. Ies- ± 

^ ték-. porcv.i'llHii-, iioriiilKTjri-, röviil- ^ 
^ ^ ^ úrfi-  cs papírkereskedés. _ 

Csíkszeredán. 

ERTESITES. 
Van szerencsém tisztelettel ér 

tesiteni, hogy a helyben fennállott 

SlMON-féle vegyesárú iizle-
tet mai napon átvettük és azt a 
piacz viszonyainak megltlelőleg 
újonnan berendezve, saját czégllnk 
alatt tovább fogjuk  vezetni. 

Midőn ezt b. tudomására hozni 
bátrak voltunk, tisztelettel megem-
litjllk még, hogy a kereskedelmi 
téren szerzett sok évi tapasztala-
taink által azon helyzetbe vagyunk 
juttatva, miszerint áruszükségletün-
ket első kézből beszerezve legelő-
nyösebb árakban a nagybecsű vevő-
közönségnek rendelkezésére bocsúj-
tani ; továbbá, hogy működésünk-
nek egyedüli törekvése leend. mi-
szerint a t. logyasztó közönség 
érdekeit mindig szem előtt tartva. 
kizárólag magyar gyártmányú 
árut — mérsékelt polgári haszon 
mellett hozzunk forgalomba. 

Alázattal kérjük a nagyérdemű 
közönséget, hogy ez irányban min-
ket pártlogolni kegyeskedjék és 1) 
látogatásait, illetve rendelinényeit 
kérve, maritdtunk 

teljes tisztelettel : 

Niszel L ó k és Testvére 

r
mm W i W W l W W t f 

T A K Ó K Á R O L Y * 

férfl-siabó  Apafi  M.-u. 
ünete = Csíkszereda. = 25«. 

Ajánlja a ni. tisztelt kö-
zönségnek dúsan felszerelt 
bel- és külföldi  * * * * * 

szövet raktárát. 
A legujabb divat szerinti 

elegáns férflruhák 
készítését. Kezességet vál-
lal kifogástalan  kiviteléért 

ri-52 Tisztelettel: 

T « k 6 K á r o l y . 

Jó minőségű anyag. 3 
Sz. 574—904. 

Árverési hirdetmény. 
A csikszentkirályi közbirtokosság tu-

lajdonát képező „Kövespatak" Kormos és 
Luca melléke erdőrészében, a töldmive-
lésllgyi m. kir miniszter urnák 85012 903. 
számú rendeletével megadott engedély 
alapján 200 k. holdon megbecsült 22443 3 
in. gömbölyű luczfenyő  haszonla, 3131'02 
m. Iiic/.fenyő  kéreg és 3063-7 m3. fenyő 
tilzifa  78290 korona azaz lietveiinyolez-
ezer kcts-zázkilenczven korona kikiáltási 
árban Csikszenl király községházánál 1 9 0 4 . 
évi november 27-én délután 2 
Ó r a k o r megtartandó nyilvános árverésen 
szó és zártirásbeli ajánlatok mellett a 
legtöbbet igérőllek ellog átlátni, oly meg-
jegyzéssel, hogy a megnevezett erdőknek 
fakészlutei  becsáron alul nein adatik el 

A kikiáltási ár 10%-a bánatpénz 
képpen az árverezést vezető bizottsághoz 
leteendő. 

Az 1 koronás bélyeggel ellátott éa 
az árverést vezető biztos kezéhez még a 
szóbeli árverés megkezdése előtt benyúj-
tandó írásbeli zártajánlatok szintén lO'/o 
bánatpénzzel, vagy megfelelő  óvadékké-
pes értékpapírral látandók el és ebben 
kijelentendő, hogy ajánlattevő az árverési 
és szerződési leltételeket ismeri éa azok-
nak magát aláveti. 

Utóajánlatok a szerződési tervezettől 
eltérő teltételeket magukban foglaló  aján-
latok nem fogadtatnak  el. 

Az árverési feltételek  és becslésre 
vonatkozó közelebbi adatok a Csikszent-
királyi elöljáróságnál megtekinthetők. 

Csikszentkirály 1904. október 16. 
Albert Beniam, György Ágoston, 

kjzö és b. jző. 3—3 birlokossági elnök. 

VILÁGHÍRŰ! 
a RclíAPlj" festészeti  mfiinté-

»nC&VIU zet a kiválóan si-
ket-Ült életnagyságú arczképeiről, 
melyeket elismert művészek által 
készített Számos (kir. közjegyző 
által hitelesített) elismerő-levél a 

világ minden tájáról. 
Elsőrangú képek árai: 

Olaj, aqunrell és pastellfestésben 
fénykép  után 48—63. czm. nagy-
ságban ára 2 0 korona. 
Legfinomabb  kivitelti Blom, Platin 
és krétarajz ára 5 korona. 

Részletes árjegyzék bérmentve. 
Egy életnagyságú képet készítünk min-
denkinek teljesen ingyen, ha részünkre 
3 rendelési szerez és azokat egyenkint 

vagy egyszerre beküldi. 

..REKORD" festészeti  mőiDtézet Bpest, 
VII., Kottenbilter-utcBB 40. 

4 A - o s 
törlesztéses kölcsönöket y n i t o k 

budapesti és külföldi  elsőrangú pénzintézetektől a földbir-
tok és ingatlan :> r értékéig I. és II. helyre 
15 — 60 évig terjedő időtartamra. 

Szemelvhitelt I i'"i,o|<i|i,k-kRton»,isitiel1-
" nek. állami- és magán-

hivatalnokoknak. kereskedőknek és iparosoknak 
kezes és kezes nélkül 1—15 évig terjedő időre 
gyorsan és disereten. 

K>> B a n k - én m n g A n a d i s s á g a k c o n v e r l ó l á i t a . ^ 

LANG SAMU (Válassbélres.) 
bankbizomány, BUDAPEST, VI., István-tér 16. szám. 

V * A kölcsön nem záloglevelekben, hanem készpénzben lesz folyósítva,  ^ ^ a 
Értékpapírok és részvények a legmagasabb napi árfolyam  mellett megvétetnek. 

ŐSZI TRJUyÁZASHOZ 

g£ A TH0NIASSALAKLISZT 3S 
C e l i l a e r 

SternfcJWIarke 

helyesen alkalmazva, minden növénynek legjobb és legolcsóbb foszfor-
savas műtrágyája. — Kívánatra szakmunkákkal és árajánlattal készségesen 

szolgál 

KALMÁR VILMOS BUDAPEST, VI., TERÉZ-KÖRUT 3. SZÁM-
a Thoniaspliosphat fabriken  G. itt. b. H., Berlin, magyarországi vezér-

képviselője. 
Óvakodjunk a hamisításoktól és figyeljünk  a védjegyre ! 

'•> 20 Minden zsák ólom/árral és turtalomjelzéssel van ellátva. 

Kitűnő minőségű és legmagasabb szilárdságú Portland-Cementet ajánl olcso áron a 

Brassói Portland-Cement-Gyár 
B B A M H Ó B A S . 

Csíkszeredán kaphatók: Albert Balázs és Fia urak kereskedésében. 30 
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Sz. 1875—»04. ki. 

A r v e r é a i h i r d e t m é n y . 
Csíkszereda r. I. város tanácsa állal 1904. 

év november hó 6 An délelőtt 9 órakor a váms. 
háza nagytermében megtartandó nyilvános át-
verésen, vagy iráslieli zárt HjánIáink mellen a 
többet Ígérőnek az I90ó. év januar liava l-iol 
egy évre leltétlenül két illetve három egymás 
után következő évre feltételesen  haszou!,érhe 
adatnak : 

1. A tielpiacz helypénz jövedelme 5000 kor. 
2. A külpiacz helypénz jövedelme 5000 „ 
3. A mérleg di|szedés jövedelme 60 „ 

kikiáltási ár mel'ett. 
4. Ugyancsak ugyanezen napon adatik al 

bérletbe ilielve bérbe, a Csíkszereda város által 
a magas kincstártól egy évre MLéileiiiil. két 
illeive három évre lellel.elesell bérbe vett bor 
és lin-dogyaszia-t adók és Csíkszereda város 
területéu fogyasztott  bor. hus és égetett szeszes 
italok ntáu tt«etendi vamsi bor. hus illetve 
szeszfogyasztási  adőpótlekok szedési joga. 

A városi szabályrendelet értelmében az 
adópóllék tételei következők a bor után fo< 
gyasztási adó 20";,>; a hu- után a logyasz-
tási adó 25"; u. 

A fogyasztási  adópóllék tétele az olyan 
égetett szeszes italok és l,,l>adékok után. ame 
lyeknek alkohol tailalnia közönséges százloku 
szeszmérövel közv'eileiiul niegállapitható hektó 
liter fokonként  10 fillér,  az olyan egeién sze-
szesz italok és tolyadékok uláu pedig, amelyek-
nél alkohol tartalom a közönséges IOII fokú 
szeszmérövel közvetlenül meg uem állapítható 

literenkint 8 fillér.  tizen bontaladők és hu 
logyasztási adók. valamint adó; óllékokra nézve 
a kikiáltási ai 17600 kiinni». 

Albérlő illetve a pótlékokra nézve bérli, 
köteles a városnak, mint a fogyasztási  adók 
hei lójéuek ..z lt>92. évi XV. I. cz. á. §. alap-
lán engedélyezendő egy korlátlan kimérési üz-
letéi, ugys/iuiéií az úgynevezett „Czinkus-ház" 
czimen a váios által birt koi látlan kimérési 
üzletéi kezelni, mi végből megfelelő  üzlethelyi-
ségekről szintén kezelőnek, mint üzletvezetőnek 
áll kötelességében gondoskodui. 

Az I. 2, 3, 4. pontokban foglalt  albérlet 
illetve bérlet tárgyát képező jogok aliiérbe, il-
letve bél beadására nézve az.uk. kik az összesre 
tesznek magasabb ajánlatot, előnybe részesül-
nek azokkal szemben, kik az egyes albérbe 
Illetve bérbeadandó pigokat külön-külön óhaj-
tanák al illetve bérbe venni, ha csak ajánlatuk 
összege emezekével egyenlő magas lesz. 

5. Árverezni szándékozók taiio/.uak az. ár-
verés iia|>|án a kikiáltási ár IO»/0 át bánatpén-
zül a város pénztárába letenni. 

6. A bél letek után járó minden l-rhet, 
u. in. állami adók, bélyeg és kincstár, illetéke 
ket bérlő dl-ive albérlő hordozza. 

Kgyéb feltételeket  bérbe venni kívánók 
bál inkor az á, vetés megtűrtéül* előli, a liiva 
talos órák alail a városi tanácsit iznál a polgár-
mesteri irodalmi beiekiiilhetök s maguknak bő-
vebb lelvilágosllást szerezhetnek. 

Csíkszereda, 1904. október 22-én. 
Or. UIFALUSI JENŐ, 

2 |„.l^ár sí,,-. 

41o-os 
törlesztéses kölcsönöket »y;'i"»'k 

_ llll(ltl|)esll 
és külföldi  elsőrimgii [><'->ixi111i'zt-1(-k11" 1 :i 
IciMbirlok és iiiir;itlaii : ,

4 ériékéig I. és II. 
helyre l ő (iii évii; ter jedő időtar tamra 

Személyhitelt 
nek. allaini- es ituiL'niiln-

vatalnoknkiiak, kereskedőknek és i|inrosok-
nnk kezes és kezes nélkül 1—15 évig 

terjedő időre i r y o n n n é s d i s c r e t e n. Bank- és magánadóságok convertálasa 
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SZV0B0DA JÓZSEF 
A „CSÍKI L A P O K " 

K I A D Ó H I V A T A L A . 

r 

0: : 

* 

* * * K Ö N Y V N Y O M D Á J A 

CSÍKSZEREDÁBAN. 
( 

FŐT ÉH. 
>.'.«.'V 

Klvállalok iniieli- s/Mkin;ilio/ liirtu/.J 
névjegyek, czóg- és eljegysési kártyák, meghívók 

és tincs rendek. körlevelek, aiámlnk, vizsgalapok, 

g y á s B j e l e n t e s e k . i t t r i i á t i t t t d i a o k , b i r l npnk , 

+ * + * * folyóiratok  cs Tűzetek + + * * * 

Ŝ vi»f>s  t-ss ]>«i|i|(»i Uc'-ssxilOís,.-!. 

Továbbá ujául,,,,, uj miniszteri rendelet őiisan felszerelt 

NYOMTATVÁNY RAKTÁROMAT 
kuzsi-iii i's k«rj« cv/.ik n'-s/ric linóin |>i«|iiron nyouitutVrt. 

Fosta- és kézbesítő könyvek bekötve. 

Kapható Iiu'-i: j..| hrremlrzni 

KÖNYV ÉS PAPIRKERESKEDÉSEMBEN 
köaönaégea iró-, csomagoló-, rajzpapir. fehér  és 

róssasam itató, kék másoló és min de D féle  ssines 

* * * * * * se lyempapí rok . * * * * * * 

l '̂.vszintén kapliutú iniiuh'iiíúlo irodai esakÖBÖk slb. 

N«py választék levélpapírokból, névjegy kártyák-

-^Vx'í emlékköuyvekből és a l b u m o k b ó l . 

P O N T O S 
K I S Z O L Q A L Á B . 

• * * * » * * + + * * * 

MINDENFÉLE NYOMDAI 
MUNKÁK AKADÁLY NÉLKÜL. 

GYORSAN ÉS PONTOSAN 
KÉSZÜLNEK. 

V-

F O N T O S 
K I S Z O L G Á L Á S . 

Szám 11995—904. tkvi. 
Árverési hirdetmény kivonat. 

A csíkszeredai kir. törvényszék nuni te-
lekkönyvi hatóság közhírré teszt, hogy ililialykó 
István éa Mihálykó József  zsőgödi lakosok 
végt-ehajlatónak legif|.  (Jere .János csíkszeredai 
lakos végn hajtást szenvedő elleni 4 kor. 35 fil-
lér tőkekövetelés és játulékni iránti végrehaj-
tási ügyében a csíkszeredai kir. törvényszék 
területén lévő Csikzsögöd községhatárán fekvő 
a i'sikzsögödi 1760. sz. t|kvl,eu A f  3. rentlsz. 
0466/2. 5466 hrsz. alatti belsőségre 1900 kor. 
kikiáltási álban sz árverési eliendelte és hogy 
a f e n n e b b megjelöli ingatlan az 1904. évi novem-
ber hó 23-lk napján d. e. 9 órakor Z-ögöil köz 

ségházánál gtaitandó nvtlvános árverésen a 
megalIspiiott kikiáltási áron alól is eladatni 
ingnak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in-
gatlan becsai áuak 10-át kész.pénzben, vagy az 
1881. LX. i. cz. 42. § ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi november bó 1-éii 
333.1. sz a. kelt igazságügynnnisteri rendelet 
6. § ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni avagy az 1881. LX. 
I. cz. 170. §-a él telmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sza-
bál.yszeiü elismervényt átszolgáltstni. 

Kelt Csikszetedán, 1904. évi szept. hó 10. 
GECZŰ BÉLA s. k., 

kir. tszéki l>iró. 

A Csíkszeredai 
Takaréipénztar 
knz.hirré teszi, hoţ-y f. 
év november l-től kez 
dödőleg BETÉTEKET 

4°o kamat 
melleit fogad  el. A régi 
beieiek lHiJö. január 
1 lói szintén 4" ,,-kal 
kamatoznak A itíke ka-
maiadót az intéZEl tí'-lí-

l'sikszere.bi, ÍSOI. okl-
-.'íl-i'-n tart.at iil,-sl,,.l. 

Az igazgatóság. 

Csodás és biztos hatású arctisztító és szépitő-
szerek. melFek nemcsak httzánkbac. hanem n K É S Z világon közfccimiMek  örvendelek a 

KRIEGNER-féle 

Akácia-
Créme. 2K 
Poudre IK 
SzappanIK 

Pár na|i alatt ellávolit szeplőt. maifoltot.  mitesszert, slb. Biztos, 
hogy uem ártalmas, hanem fiatalítja,  szépiti az arczot. Kapható a 

..Korona-  ffyóyy.szertárbait  Budapest. 
VIII, Kálvin-tér (Baross-u sarok ) Foatai szétküldés naponta. 

Kiváló szerencse Töröknél! 
kedve/, lőiírtuls'mkiijik a szt ri-ncsi*. Uövid i<lü »)sitt 17 m i l l i ó k o r o ü f t  nyere-
nii'iiyiu'l IOMKM li/i'tliink iiiijiyiabecsiilt vevő inknek ; közlük 

a legnagyobb nyereményeket. 
Ajánl juk eiiiii'-llo^vn, lioffv  a vilájr leffesélydiisiihli  osztálysorsjálékábíin 

vegyen részt. A must kiivetkező ni. kir. sz.abadalin. l ő . osztálysorsjátékhan újból 

110.000 sorsje(/!/re  .».».000 pénzinjeremémj 

jut és iisszesen foy  hatalmas összeget, 

ZMĈ  14 m i l l i ó 459.000 k o r o n á t 
sorsolnak ki riivid n lióiinp alatt. 

A legnagyobb nyeremény a legszerencsésebb esetben 

^ ^ 1 , 0 0 0 . 0 0 0 l s : o 3 : o 3 n . S L -
TttViibbii 1 jtitalntn O O O . O O O . 1 nverenii'iiy 4 0 0 O O O , 1 á 

3 0 0 . 0 0 0 , 2 i'i I O O . O O O , I á » 0 . 0 0 0 , 2 ă M O . O O O . 1 á 
7 4 X M M ) , 11 « ( » . 0 0 0 , 1 ;i . I O O O O . 1 ;i 4 0 . 0 0 » , n á S O . O O O . 
3 11 2 5 . 0 0 0 , H ;'i 2 0 . 0 0 0 , K a 1 5 . < » 0 0 , .'Hi á Í O . O O O korona 
és niéif  sok efryéb  ; ö h s •/. e s e 11 5 5 . O O O , nyeremény és jutalom 
1 4 , 4 5 9 O O O korona összegben. 

Az I. osztályú sorsjegyek tervszerű á r a i : 
1 s eredeti sorsjegy frt—.751  kor. 1.50, ' 4 eredeti sorsjegy frt  1.50 v. kor. 3 - , 
'• 1— fi—  1 fi—  19 — 

A II II O. „ „ U. , ! ,, „ „ U. „ N LA. 

A SORSJEGYEKET utánvéttel VAJRY az összeg előzetes bekül-
dése ellenében kiililjiik. 

Hivatalos tervezet dij talanitl . Mejţrendeleseket eredeti sors jegyekre ké lünk 
é - v i n o - v e m l o e r l c i . ó 1 3 - i g 1 

bi'z.aloniinal hozzánk beküldeni . 4 — 6 

TÖRÖK A. T 
B A X K H Í Z A , B l D t P E K T . 

Hazánk legnagyobb osztálysorsjáték-üzlete. 
Föárudánk osilálygorsjáték-üiletei: 

Központ: Teréz-kürut  46 n. 1. fiók:  Vúczi-körut  4 a. 
II. fiók:  Muzeum-kGrut  H Íi.  III. fiók:  Erzsébet-körut  54a. 

Rendetótevéi levágandó TÖRÖK A. ÉS TÁRSA bankháza Budapest. 
Kérek részemre I oszt. ni. kir. szab. osztálysorsjáték 

eredeti sorsjegyet a hivatalos tervezettel együtt, küldeni . 

Az összeget kor. összegben j postautalványnyafktildőm  ( ^ p l 
I mellékelem bankjegyekb. (bélyeRckb.)í lOrlenilO-

E 

Nyomatott Csiksieredában, Sivoboda Jőiaef  könyvnyomdájában. 1904. 




